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अस्वीकरण 

 

नेपालीमा अनुवाद गररएको माममलाको मनणणय पक्षकारले आफ्नो भाषामा बुझ्नु को लामग मात्र हो। सबै 
व्यावहाररक र आमिकाररक उदे्दश्यका लामग, फैसलाको अगें्रजी संस्करण नै प्रामाणणक हुनेछ र 
कायाणन्वयनको उदे्दश्यका लामग पमन अगें्रजी भाषा मै जारी भएको फैसला मान्य हुनेछ। 
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[२०१९] १७ एस.सी.आर. १०१३ 

मेससण यमूनकॉनण इंडस्रीज बनाम भारतको सघं र अन्यहरु  

(सन ्२०१९ को नागररक अपील नबंर ९२३७) गत डडसेम्बर ६, २०१९ 

[अरुण ममश्रा, एम. आर. शाह र बी. आर. गवई, जेजे] 

 

केन्रीय उत्पाद शलु्क ऐन, १९४४ - ववत्त ऐन, २००४ - ववत्त ऐन, २००७ - ववत्त ऐन, २००१ - उच्च न्यायालयल े
भन्यो डक शलु्क यानी मशक्षा उपकर, उच्च मशक्षा उपकर र राष्ट्रीय आपदा आकणस्मक शलु्क (एनसीसीडी) छूट 
अमिसचूनाको डहस्सा हैन - अवपल्कताणले एनसीसीडी, मशक्षा उपकर र माध्यममक तथा उच्च मशक्षा उपकर 
अन्तःशलु्कको अशं रहेको भन्दै उच्च न्यायालयको मनणणय काननुी दृविले खराब भएको णजडकर गरे – अपीलमा: 
हालको माममलामा गत ०९.०९.२००३ जारी भएको सचूनाले यो स्पि पछण डक छूट प्रदान गररएको मथयो ऐन १९४४ 
को खण्ड ५ए, र सन ्१९५७ को ऐन अन्तगणत अमतररक्त शलु्कहरू र सन ्१९७८ को ऐन अन्तगणत अन्तःशलु्कको 
अमतररक्त शलु्कहरू– ववत्त ऐन, २००१ को कुन ैसन्दभण मथएन जसद्वारा एनसीसीडी लाग ूगररएको मथयो, र सन ्२००४ 
र २००७ को ववत्त ऐनहरू प्रचलनमा मथएनन ्- सचूनाले मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरलाई सन ्
२००४ र २००७ को ववत्त ऐनद्वारा अन्तःशलु्कको शलु्कको प्रकृमतमा समावेश गन े ववचार गनण सकेन - यस्तो 
अमतररक्त शलु्कमा छूट भएको सचूनाको अभावमा मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरको प्रकृमत, 

उनीहरूलाई छूट डदइएको भन्न सडकंदैन - उच्च न्यायालयले मोदी रबर मलममटेडमा सवोच्च न्यायालयको तीन 
न्यायािीशहरूको वपठको मनणणयमा सही भरोसा गयो, जुन पमछ रीटा टेक्सटाइल्स प्राइभेट मलममटेडमा अको तीन-
न्यायािीशले पछ्याए - त्यसलैे, उच्च न्यायालयको मनणणय र आदेशलाई कायम रहयो। 

अपीललाई खाररज गदै, न्यायालयले भन्यो डक:  

 

१. प्रस्ततु माममला जारी भएको मममत २००३/०९/९ को सचूनाले १९४४ को ऐनको िारा ५ए, १९५७ को ऐन 
अन्तगणत थप शलु्क र १९७८ को ऐन अन्तगणत अन्तःशलु्कको अमतररक्त शलु्कको सम्बन्िमा छुट डदइएको स्पि 
गदणछ। यसमा उणल्लणखत ऐनअन्तगणत मात्र सीममत छुटको व्यवस्था गरेको आिारमा प्रश्न उठेको मथयो। आमथणक 
ऐन, २००१ को कुन ैसन्दभण छैन जसद्वारा एनसीसीडी लाग ूगररएको मथयो, र सन ्२००४ र २००७ को ववत्त ऐन 
प्रचलनमा मथएन। उक्त सचूनामा अन्य कतणव्यपमन समावेश हुनपुन ेभन्दै प्रश्न उठाइएको मथयो। यस सचूनाले सन ्
२००४ र २००७ को ववत्त ऐनद्वारा लाग ू गररएको मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरलाई 
अन्तःशलु्कको शलु्कको प्रकृमतमा समावेश गन ेववचार गनण सकेन। एनसीसीडी, मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च 
मशक्षा उपकरमा शलु्क अमतररक्त अन्तःशलु्कको प्रकृमतमा छ र यसको मतलब यो होइन डक गत ९.९.२००३ को 
छूट अमिसचूनाले ववशेष गरी जब ववत्त ऐन, २००१ अन्तगणत जारी गररएको अमिसचूनाको कुन ैसन्दभण छैन। सन ्
२००४ को ऐनको िारा ९१ र सन ्२००७ को ऐनको िारा १२६ बमोणजम पमछ लाग ूगररएको सान्दमभणक समयमा 
उपकरसम्बन्िी छुट डदने प्रश्नै उठेन। सन ्१९४४ को ऐन र यस अन्तगणत बनेका मनयमहरूको प्राविानहरू डफताणको 
लामग लाग ूहुनेछ, र छूट केवल एनसीसीडी, मशक्षा उपकर, माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरलाई छुट डदने शवक्तको 
स्रोतको सन्दभण मात्र हो। ववद्युतको उक्त स्रोत अन्तगणत छुट प्रदान गनण सचूना जारी गनुण पनछे। मशक्षा उपकर र 
माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरको प्रकृमतमा यस्ता अमतररक्त कतणव्यहरूमा छूट डदने सचूनाको अभावमा 
उनीहरूलाई छुट डदइएको भन्न सडकंदैन। मोदी रबर मलममटेडमा यस न्यायालयको तीन न्यायािीशहरूको वपठको 
मनणणयमा उच्च न्यायालयले सही भरोसा गरेको मथयो, जसको पमछ रीता टेक्सटाइल्स प्राइभेट मलममटेडमा यस 
न्यायालयको अको तीन न्यायािीशहरूको वपठ भएको छ। [अनचु्छेद ४०] [१०४५-एच; १०४६-ए-ई] 

 

२. भन्सार अमिकृतमध्ये कुन ैएकले गरेको व्यवस्थाको व्याख्याको आिारमा जारी गररएको सन ्२००४ सालको 
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पररपत्रको कुन ैलाभ छैन डकनभने त्यस्तो पररपत्रको कुन ैकाननूी बल छैन र न्यायालयलाई बाध्यकारी भन्न 
सडकंदैन। त्यसगैरी, केन्रीय अन्तःशलु्क तथा भन्सार बोडणले सन ् २०११ मा जारी गरेको पररपत्र सेवा करसगँ 
सम्बणन्ित र काननूको कुन ैबल नभएको र न्यायालयद्वारा प्राविानहरूको व्याख्याको सम्बन्िमा बाध्यकारी भन्न 
नममल्ने हँुदा कुन ैफाइदा छैन। एसआरडी न्यडुरएन््स प्राइभेट मलममटेडमा शनू्य अन्तःशलु्क लगाइएको कारण, 

जस्त,ै अमतररक्त शलु्क मलन सडकंदैन, अमतररक्त शलु्क पमन उवत्तकै अस्वीकायण छ डकनडक अमतररक्त शलु्क जडहले 
पमन मनिाणरण गनण सडकन्छ र कुन ै ववशेष अन्तःशलु्कको सम्बन्िमा डदइएको छूट मात्र, यसको आिारमा अको 
शलु्क मनिाणरणको मागणमा आउन सक्दैन। प्रस्तावमा एनसीसीडी, मशक्षा उपकर, माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर 
अन्तगणत मतनुणपन ेअमतररक्त शलु्कहरूको गणना गनण कुन ैकडठनाई नभएकाले एक प्रकारको शलु्क छुट डदइएको छ, 

अन्य प्रकारका कतणव्यहरू स्वतः पतन हुन्छन ्भन्ने कुरा स्वीकार गनण नसडकने आग्रह गररएको छ। यसबाहेक, 

विैामनक अमिसचूनाले ववशषे गरी छूट डदइएको शलु्कलाई समे्न ुपदणछ। जब कुन ैववशेष प्रकारको शलु्क छुट 
डदइन्छ, तब फरक प्रयोजनका लामग ववमभन्न काननूल ेलगाएको अन्य प्रकारका शलु्क वा उपकरलाई छुट डदइएको 
भन्न सडकंदैन। [अनचु्छेद ४१] [१०४६-एफ-एच; १०४७-एबी] 
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ररपोटण गनण सडकने 

 

भारतको सवोच्च अदालत   

देवानी अपीलीय क्षते्रामिकार  

 

 सन ्२०१९ को देवानी अपील संख्या ९२३७  

[सन् २०१२ को एस.एल.पी. (देवानी) नं. २१६२२ बाट उत्पन्न]  

 

मसेसण यूमनकॉनण इंडस्रीज   ... अपीलकताण 

बनाम  

भारतको संघ र अन्यहरु ... उत्तरदाताहरू   

 
संग 

  २०१९ को देवानी अपील संख्या ९२३८ 

 [२०१२ को एस.एल.पी. (देवानी) नं. २८९६६ बाट उत्पन्न]  

 

मनणणय 

 

अरुण ममश्रा, जे.  

 

१. अनुममत प्रदान गररएकोछ।  

 

२. अपीलमा समावेश प्रश्न मशक्षा उपकर, उच्च मशक्षा उपकर, र रावष्ट्रय ववपवत्त 

आकणस्मक शुल्क (एनसीसीडी) को शुल्कको सम्बन्िमा छ। यी अपीलहरू सामान्य 

मनणणयबाट उत्पन्न भएका हुन।् उच्च अदालतले भनेको छ डक प्रश्नमा कतणव्यहरू छूट 

अमिसूचनाको भाग होइन। ररट यामचकाहरु खारेज भएका हुन।् यसैले, यी 
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अपीलहरूलाई प्राथममकता डदइएको छ।  

 

३. भारत सरकारले उत्तर पूवी के्षत्रमा औद्योमगक ववकासलाई बढावा डदनको लामग , गत 

२४.१२.१९९७ को कायाणलय ज्ञापन द्वारा घोवषत गरेको मथयो डक, उत्तर पूवी के्षत्रमा 

अवणस्थत नयाँ औद्योमगक एकाइहरूलाई उत्पादन सुरु भएको मममतदेणख १० वषणको 

अवमिको लामग करबाट पूणण छूट र  पयाणप्त ववस्तार सडहत ववमशि ववत्तीय 

प्रोत्साहनहरू प्रदान गरेको मथयो। मसणक्कम सरकारले गत १७.२.२००३ को अमिसूचना 

द्वारा नयाँ औद्योमगक नीमत अमिसूमचत गरेको मथयो जसमा उत्तर पूवी के्षत्रका उद्योगहरूलाई 

उपलब्ि सबै ववत्तीय प्रोत्साहनहरू मसणक्कम राज्यमा स्थावपत एकाइहरूलाई उपलब्ि 

गराइनेछ।  

 

४. केन्र सरकारले गत ९.९.२००३ मा एउटा अमिसूचना जारी गरेको मथयो, 

जसमा सूचनामा मनडदणि वस्तुहरूको लामग अन्तःशुल्कको शुल्क भुक्तानीबाट छूट 

प्रदान गरेको मथयो र मसणक्कम राज्यमभत्र औद्योमगक ववकास केन्र वा अन्य मनडदणि 

क्षेत्रहरूमा अवणस्थत एक इकाईबाट मनकासी गररएको मथयो। त्यो सूचना अनुसार, 

तोडकएका वस्तुहरुको उत्पादकले आफ्नो एकाइबाट मनकासी भएको वस्तुहरुमा 

अन्तःशुल्क मतनुणपने व्यवस्था मथयो। उत्पादकले पडहले अणन्तम उत्पादनहरूमा 
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शुल्क दामयत्व मनवणहनको लामग सेनभ्याट के्रडडट प्रयोग गनुणपदणछ, र बाँकी शुल्कको 

रकम व्यवक्तगत लेजर खाता (पीएलए) वा चालू खाता माफण त भुक्तान गनुणपर्थ्यो, 

अथाणत,् नगदमा। यसैले, छूट योजना अणन्तम उत्पादनमा दामयत्व मनवणहन गनण र 

त्यसपमछ नगदमा भुक्तान गररएको कतणव्यहरूको डफताण वा पुन: प्राप्त गनण दावी वा लाभ 

उठाउन को लागी मथयो।  

५. युमनकनण इन्डणस्रजले सन ् २००६ मा 'भारतीय माउथ फे्रसनर' उत्पादनका 

लामग एक इकाइ स्थापना गरेको मथयो, जुन केन्रीय अन्तःशुल्क शुल्क ऐन, १९८५ को 

पडहलो अनुसूचीको अध्याय २१ अन्तगणत समावेश गररएको मथयो। यह कें रीय उत्पाद 

शुल्क ऐनको तहत पंजीकृत भएको मथयो। जून २००६ मा, अपीलकताणले यसको 

उत्पादन सुरु गरेको मथयो।  

 

६. अपीलकताणले प्रस्तुत गरेको छ डक भारतीय मुख फे्रसनर मनममणतताको समय 

मनम्न अन्तःशुल्कहरू ववमभन्न नाम/नामकरण र दरहरूमा बरामद गररएको मथयो र 

अपीलकताणद्वारा मनकासी गररएको मथयो:  

क. आिारभूत अन्तःशुल्क @ ३७.५%  मूल्य अनुसार;  

 

ख. राष्ट्रीय आपदा आकणस्मक शुल्क (एनसीसीडी) @ २३% मूल्य 

अनुसार (ववत्त ऐन, २००१ को िारा १३६ को तहत);  
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ग. अमतररक्त अन्तःशुल्क (पान मसाला र तंबाकू उत्पादनहरू) @ ५.५% 

मूल्य अनुसार (ववत्त ऐन, २००५ को िारा ८५ अन्तगणत); र  

घ. मशक्षा उपकर @ २% मूल्य अनुसार (ववत्त ऐन, २००४ को िारा ९१ 

अन्तगणत) कुल ६८% मूल्य अनुसार।  

 

७. अमिसूचना न. ७१/२००३-सीइ मममत ९.९.२००३ अनुसार, यामचकाकताणले 

अन्तःशुल्कको मामथ उल्लेणखत शुल्क डफताण पाउने अमिकार पाएको मथयो। 

प्रमतवादीहरूले लाभ ववस्तार गरे र मामथ उणल्लणखत अमिसूचना अनुसार 

अपीलकताणलाई डफताण प्रदान गरेका मथए। आबकारी अमिकारीहरूले मनणित 

मडहनाको लामग अन्तःशुल्कको पुन: उपयोगको प्रमाणपत्र जारी गने गदणथे। 

अपीलकताणले अन्तःशुल्कको रकम पुन: के्रडडट गने गदणथे।  

 

८. केन्रीय अन्तःशुल्कका डेपुटी कममस्नरले गत २.१.२००७ को कारण बताउ सूचना 

जारी गरे, जसमा अपीलकताणलाई जुलाई, २००६ देणख डडसेम्बर, २००६ को अवमिको 

एनसीसीडीको रकम डफताण गनण आवश्यक मथयो, यस आिारमा डक मसणक्कम राज्यमा 

अवणस्थत एकाइहरूको लामग अमिसूचना अन्तगणत छूट स्वीकायण मथएन। गत २.१.२००७ 

को मामथ उणल्लणखत पत्राचार खारेज गररपाऊँ भनी अवपल्कताणले उच्च अदालतमा ररट 
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यामचका दायर गरेको मथयो। उच्च अदालतले उक्त पत्राचारलाई कारण देखाउने 

स्वतन्त्रताका साथ यसलेइ मनरुपण गयो। अपीलकताणले आफ्नो जवाब दाणखल गरे। गत 

४.७.२००७ मा, कममश्नर, केन्रीय अन्तःशुल्कले कारण देखाउ सूचना जारी गरी जवाफमा 

उल्लेख गररएका आिारहरू डदगो नभएको भनी पेश गररयो। अपीलकताणलाई ब्याज र 

जररवाना सडहत केन्रीय अन्तःशुल्क ऐनको िारा ११-क अन्तगणत रकम डकन असुल 

नगनुण भनेर कारण देखाउन भमनएको मथयो।  

 

९. अमिसूचना न. ७१/२००३-सीइ गत २५.४.२००७ मा अमिसूचना न. २१/२००७ 

द्वारा पररमाजणन गररयो, पान मसाला बाहेक जुन अमिसूचनाको दायराबाट ्याररफको 

अध्याय XXI अन्तगणत पदणछ। यस प्रकार, पान मसालामा छूट सूचना न. २१/२००७ 

डदनांक २५.४.२००७ द्वारा समाप्त भयो, जसलाई २००७ को अलग ररट यामचका संख्या 

२२ को माध्यम द्वारा चुनौती डदइएको मथयो। उच्च अदालतले मममत ११.५.२०१२ को 

फैसला र आदेशद्वारा सन ्२००७ को ररट यामचका (सी) नं.२२ लाई अनुममत डदएको मथयो र 

अपीलकताणले व्यावसामयक उत्पादन सुरु भएको मममत देणख १० वषण, अथाणत ्२७.६.२००६ 

सम्म पान मसालाको उत्पादनमा अन्तःशुल्क भुक्तानीबाट छुट पाउने हकदार भएको ठहर 

गरेको छ।  
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१०. अपीलकताणले प्रस्तुत गरे डक अमतररक्त अन्तःशुल्क र मशक्षा उपकर डफताणको 

लामग १४ अलग-अलग दावीहरू दायर गररएको मथयो डकनभने यी शुल्कहरू 

पमन अन्तःशुल्कको शुल्क हरू हुन,् जसको लामग दस वषणको लामग छूट प्रदान 

गररएको मथयो। सन ् २००७ को ररट यामचका (सी) नं. २४ गान्तोकमा 

मसणक्कमको उच्च न्यायालय को समक्ष अमिसूचना संख्या ७१/२००३-सीई लाई 

रद्द गनुण को लामग दायर गररएको मथयो, अमिसूचनाको पररच्छेद १ मा 

उणल्लणखत "उक्त कुनै पमन ऐन अन्तगणत" छुटलाई सीममत गनण। 

एनसीसीडी, अमतररक्त उत्पाद शुल्क (पान मसाला) र मशक्षा उपकरको 

लामग छूट अमिसूचना लागू गनणको लामग प्राथणना गररएको मथयो र 

अमिसूचना नं.७१/२००३ सीई भारत संघ (उत्तरदाता नं.१) र मसणक्कम 

राज्य (उत्तरदाता नं.४) द्वारा घोवषत औद्योमगक नीमत मनणणयको प्रमतकूल 

मथयो। अपीलकताणले दाबी गरे डक अन्तःशुल्क छूटमा भारतमा उत्पाडदत 

वस्तुहरूमा लगाइने र संकलन गररएको अन्तःशुल्कको प्रकृमतमा सबै करहरू 

समावेश हुनेछन।्  
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११. गत २७.३.२००८ र १०.६.२००८ को अमिसूचनाहरू द्वारा, सेनव्याट के्रडडटको लाभ 

डफताण मलइएको मथयो। अपीलकताणले सन ्२००८ को ररट यामचका (ग) नम्बर ११ माफण त 

उक्त अमिसूचनालाई चुनौती डदएका मथए। गत १५.११.२०१० को मनणणय र आदेश माफण त 

उक्त मनवेदनलाई अनुममत डदन उच्च अदालत खुसी भएका मथए।  

 

१२. अक्षय इस्पात र फेरो एलोयज प्राइभेट मलममटेड, फेरो मसमलकनको मनमाणता, एक 

अन्तःशुल्क करको अिीनमा पने वस्तुले अको अपील दायर गरेको छ। यसले गत 

११.३.२००४ मा केन्रीय अन्तःशुल्क मनयमहरु २००२ अन्तगणत स्थायी दताण प्राप्त गरेको 

मथयो। भारत सरकारले ववत्त ऐन, २००४ को िारा ९१ को अध्याय VI अन्तगणत मशक्षा 

उपकर लागू गरेको मथयो। अपीलकताणले अगस्त २००४ देणख माचण २००६ को अवमिको 

लामग मशक्षा उपकरको लाभ दावी गरेनन।् त्यसपमछ, यसले १.४.२००६ देणख लागू हुने 

गरी मशक्षा उपकरको पुनराववृत्त मलन थाल्यो। गत १२.९.२००६ मा, अिीक्षक, केन्रीय 

अन्तःशुल्कले अपीलकताणलाई अगस्ट, २००६ को लामग ब्याज र जररवाना सडहत मशक्षा 

उपकर मतनण मनदेशनको पत्र पठायो। यामचकाकताणले जवाफ पेश गरेका मथए। 

तत्पिात ्अगस्त, २००६ र सेप्टेम्बर, २००६ को मशक्षा उपकर को भुक्तान मा चूक को 
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बारे मा अपीलकताण को कारण बताउनु सुचना मममत ३१.१०.२००६ मा जारी गररयो र 

ववत्त ऐन, २००४ को िारा ९१(३) को तहत उल्लंघन को लामग कायणवाही शुरू गररयो। 

अपीलकताणले जवाफ पठाए; यद्यवप, ६.१२.२००६ मा अको कारण देखाउनुहोस ् सुचना 

जारी गररयो। गत १९.१२.२००६ मा अवपल्कताणले अगस्त, २००४ देणख माचण, २००६ 

सम्मको अवमिको लामग मशक्षा उपकर को पुनभुणगतान को दावी गरे। गत माचण २००७ 

मा, भारत सरकारले ववत्त ऐन, २००७ को िारा १२६ अन्तगणत माध्यममक र उच्च मशक्षा 

उपकर लागू गयो। ववत्त ऐन, २००७ को िारा १२८(१) ले उक्त उपकरको गणना कसरी 

गने भन्ने कुरा उल्लेख गरेको मथयो। उत्तरदाताहरूले थप सूचना जारी गरेर मशक्षा 

उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर जारी गनण माग गरे। यामचकाकताणले उच्च 

अदालतमा ररट दायर गरेका मथए। उक्त आरोवपत फैसलाबाट, उक्तलाई खारेज 

गररएको मथयो। उच्च अदालतले सन ् २००७ को ररट यामचका (सी) नं.२४ र 

एनसीसीडी र मशक्षा उपकर, माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर सम्बन्िी अको ररट 

यामचका खारेज गरेको मथयो र उनीहरूलाई छूट अमिसूचना नं. ७१/२००३-सीई 

अन्तगणत समावेश नगररएको र अपीलकताणले अवैि रूपमा यसको सम्बन्िमा छूटको 

लाभ उठाएको ठहर गरेको मथयो। ररट यामचकाहरु खारेज भएकोमा मचत्त नबुझेकाले 

अपीलहरुलाई प्राथममकता डदइएको छ।  
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१३. अपीलकताणको तफण बाट उपणस्थत ववद्वान अमिवक्ताले प्रस्तुत गरे डक एनसीसीडी, 

मशक्षा उपकर, र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर अन्तःशुल्कको भाग हो। तसथण, 

उच्च अदालतको मनणणय कानून मुतावबक खराब छ। एसआरडी न्यूडरएन््स प्राइभेट 

मलममटेड बनाम केणन्रय अन्तःशुल्क, गुवाहाटी, (२०१८) १ एससीसी १०५ र यस 

अदालतको मनणणय बजाज अटो मलममटेड बनाम भारतको संग र अन्यहरु, २०१९ 

एससीसी अनलाईन एससी ४२१, जुन गत २७.३.२०१९ को फैसलामा मनभणरता 

राणखएको छ। मशक्षा उपकर ववत्त ऐन, २००४ को िाराहरु ९१ र ९३ र ववत्त ऐन, २००७ 

द्वारा उच्च मशक्षा उपकर लगाइएको र ववत्त ऐन, २००१ को िारा १३६ बमोणजम 

एनसीसीडी लगाइएको भमन पेश गररएको छ। यो अन्तःशुल्कको एउटा शुल्कको प्रकृमत 

मा छ र केन्रीय अन्त:शुल्क ऐन, १९४४ ('१९४४ को ऐन') को तहत शुल्क गनणको लागी 

उत्पाद शुल्कको कुनै पमन अन्य शुल्कको अमतररक्त छ। साथै, सन ्१९४४ को ऐन र सो 

अन्तगणत बनेको मनयमहरुका प्राविानहरू डफताण, कतणव्यहरूबाट छुट र जररवाना लगाउने 

सम्बन्िमा, जहाँसम्म सम्भव छ, प्रश्नमा उणल्लणखत कतणव्यहरूको सम्बन्िमा लागू 

हुनेछ। गत १०.८.२००४ र ८.४.२०११ को पररपत्रहरूमा पमन मनभणरता राणखएको छ, जुन 

केन्रीय अन्त:शुल्क र सीमा शुल्क पररषदद्वारा मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा 

उपकरको ववषयमा जारी गररएको मथयो।  



13 
 

 

१४. उत्तदणताहरुको तफण बाट उपणस्थत ववद्वान अमिवक्ताले उच्च अदालतको मनणणय 

उपयुक्त भएको र हस्तके्षपको कुनै मुद्दा नभएको णजडकर गरेका छन।् गत ९.९.२००३ को 

अन्तःशुल्क को भुगतान बाट प्रदान गररएको छूट को लाभ गत २५.४.२००७ को 

अमिसूचना द्वारा डफताण मलइएको मथयो। चुरोट, मसगार, गु्खा तथा सुतीजन्य पदाथणलाई 

अन्तःशुल्क छुटको लाभबाट वणचचत गररएको मथयो। गत २५.४.२००७ को अमिसूचना 

उच्च न्यायालय द्वारा रद्द गरीडदएको छ। उच्च अदालतको मनणणयलाई यस अदालतले 

भारतको संघ बनमा युमनकनण इन्डणस्रज (२०१९ को देवानी अपील नं. ७४३२) मा 

उल्टाएको छ, जसको गत १९.९.२०१९ मा मनणणय गररएको छ। त्यसबाहेक, जब छूट 

अमिसूचनाहरू जारी गररयो, एनसीसीडी, मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा 

उपकर पमन लगाइएको मथएन, त्यसैले, यो भन्न सडकदैन डक मतनीहरू छूट अमिसूचना 

अन्तगणत ढाडकएका मथए। मामथ वणणन गररएको शुल्क छु्टै कानूनद्वारा लगाइएको मथयो, 

जुन छूट अमिसूचना अन्तगणत ढाडकएको मथएन। यो अन्तःशुल्कको प्रकृमतमा लगाइएको 

अमतररक्त शुल्क मथयो। उनीहरूलाई छुट को अमिसूचना अन्तगणत समावेश गररएको 

मथएन। तसथण, उच्च अदालतले यामचकाकताणले दायर गरेको ररट यामचका खारेज गरेको 

सडह हो। तसथण, हस्तके्षपको लामग कुनै माममला बनाइएको छैन।  
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१५. यो वववाडदत छैन डक भारत सरकारले उद्योग मन्त्रालय, औद्योमगक नीमत र 

पदोन्नमत ववभागको कायाणलय ज्ञापन द्वारा गत २४.१२.१९९७ मा उत्तर पूवी क्षेत्रमा 

नयाँ औद्योमगक नीमत र छूटको बारेमा नीमतगत मनणणय गरेको मथयो। ववकास केन्रहरु 

र आईआईडीसीहरुलाई आगामी १० वषणका लामग पूणण करमुक्त क्षेत्रमा रूपान्तरण गने 

मनणणय गररएको मथयो। यी क्षेत्रहरूमा सबै औद्योमगक गमतववमिहरू उत्पादन सुरु 

भएको १० वषणसम्म आयकर र अन्तःशुल्कबाट मुक्त हुनेछन।्  

 

१६. उक्त अमिसूचनाको लाभ मसणक्कम राज्यमा गत १७.२.२००३ को अमिसूचना द्वारा 

ववस्तार गररएको मथयो। नयाँ र ववद्यमान औद्योमगक एकाइहरूलाई मनम्न लाभहरू 

ववस्तार गररयो:  

“i) केन्र सरकारद्वारा अमिसूमचत ववकास केन्रहरु, औद्योमगक 

पूवाणिार ववकास केन्रहरु (आईआईडीसीहरु) र औद्योमगक क्षेत्र, 

मनयाणत प्रशोिन क्षेत्र, खाद्य पाकण , आईटी पाकण  आडदहरु जस्ता अन्य 

स्थानहरूमा स्थावपत नयाँ औद्योमगक एकाइहरू र ववद्यमान 

औद्योमगक एकाइहरूले पररभावषत गरे अनुसार उनीहरूको पयाणप्त 

ववस्तारमा व्यावसामयक उत्पादन सुरु भएको मममतदेणख १० वषणको 
अवमिको लामग १००% (शतप्रमतशत) आयकर र अन्तःशुल्क 

छूटको हकदार हुनेछन।् पररमशि II मा उणल्लणखत थ्रस्ट सेक्टर 

उद्योगहरू सम्पूणण मसणक्कम राज्यमा क्षेत्र प्रमतबन्ि वबना समान 

छूटको हकदार छन।्"  
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१७. सरकारले १० वषणसम्म शतप्रमतशत आयकर र अन्तःशुल्क छुट डदने मनणणय गरेको 

मथयो। नीमतगत मनणणय अनुसार अमिसूचना न. ७१/२००३ गत ९.९.२००३ मा केन्रीय 

सरकार द्वारा जारी गररएको मथयो जुन १९४४ को ऐनको िारा ५क(१) द्वारा प्राप्त शवक्तहरुको 

प्रयोगमा अमतररक्त अन्तःशुल्कको िारा ३(३) को साथ पडढएको मथयो (महत्व ववशेष 

सामानहरु) ऐन, १९५७ ('सन ् १९५७ को ऐन') र अन्तःशुल्क (कपडा र वस्त्र लेख) ऐन, 

१९७८ ('१९७८ को ऐन') को िारा ३(३), मसणक्कम राज्यको अनुलग्नक १ मा मनडदणि 

वस्तुहरू बाहेक केन्रीय अन्तःशुल्क शुल्क ऐन, १९८५ को पडहलो अनुसूची र दोस्रो 

अनुसूचीमा मनडदणि गररएका छूट प्राप्त वस्तुहरू। उक्त ऐनको कुनै पमन अन्तगणत लाग्ने 

अन्तःशुल्क वा अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्क को भुक्तानीबाट छूट, यथाणस्थमत, कुनै पमन 

ऐन अन्तगणत लागू हुनेछ। सान्दमभणक भाग यस अन्तगणत मनकामलएको छ:  

"अमिसचूना सखं्या ७१/२००३ - कें रीय अन्तःशुल्क  

केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ (१९४४ को १) को िारा ५क को 
उपिारा (१) द्वारा प्रदत्त अमिकारहरूको प्रयोग गदै, अन्तःशुल्कको 
अमतररक्त शुल्कहरु (ववशेष महत्वका वस्तुहरू) ऐन, १९५७ (१९५७ 

को ५८) को िारा ३ को उपिारा (३) र अन्तःशुल्क (वस्त्र र वस्त्र 

लेखहरू) ऐनको िारा ३ को उपिारा (३) सँग पडठत, १९७८ (१९७८ 

को ४०), केन्रीय सरकारले, सावणजमनक डहतमा यो आवश्यक छ 

भन्ने कुरामा सन्तुि हँुदै, केन्रीय उत्पाद शुल्क ऐन, १९८५ (१९८६ 

को ५) को पडहलो अनुसूची र दोस्रो अनुसूचीमा मनडदणि वस्तुहरूलाई 

छुट डदएको छ, अनुलग्नक १ मा उणल्लणखत वस्तुहरू बाहेक,  र 

औद्योमगक ववकास केन्र वा औद्योमगक पूवाणिार ववकास केन्र वा 
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मनयाणत प्रवद्र्िन औद्योमगक पाकण  वा औद्योमगक क्षेत्र वा औद्योमगक 

क्षेत्र वा वाणणणज्यक क्षेत्र वा योजना क्षेत्रमा अवणस्थत एकाइबाट, 

जस्तै माममला अनुसार, मसणक्कम राज्यमा, अनुलग्नक - II मा 
मनडदणि गररएको छ अन्तःशुल्क वा अन्तःशुल्कको अमतररक्त 

शुल्कबाट, यथाणस्थमतमा, उक्त मालवस्तुको मनमाणताले मतरेको 
शुल्कको रकम बराबरको कुनै पमन ऐन अन्तगणत लागू हुने गरी, 
सेनभ्याट के्रडडट मनयमहरु, २००२ अन्तगणत सेनभ्याट के्रडडटको 
उपयोगद्वारा भुक्तान गररएको शुल्कको रकम बाहेक।"  

(जोर डदएको)  
 

१८. ववत्त ऐन, २००१ को िारा १३६ ले एनसीसीडी लागू गने प्राविान गदणछ। िारा १३६ 

यहाँ तल मनकामलएको छ:  

"१३६. राष्ट्रीय आपदा आकणस्मक शुल्क।- (१) सातौँ अनुसूचीमा 
मनडदणि मालवस्तुहरुको माममलामा, मनमाणण गररएको वा उत्पाडदत 

वस्तु भएकोले, सो अनुसूचीमा तोडकए बमोणजमको दरमा रावष्ट्रय 

ववपद् आकणस्मक शुल्क (यसपमछ रावष्ट्रय ववपवत्त शुल्क भमनने) 

अन्तःशुल्क को अमिभार द्वारा सङ्घको प्रयोजनको लामग लाग्ने र 

सङ्कलन गररनेछ।  

 

२. सातौं अनुसूचीमा मनडदणि वस्तुहरूमा लाग्ने रावष्ट्रय ववपवत्त शुल्क 

केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ (१९४४ को १) वा हाल लागू 

रहेको अन्य कुनै कानून अन्तगणत त्यस्तो वस्तुहरुमा लाग्ने 
अन्तःशुल्कको अन्य शुल्कको अमतररक्त हुनेछ।  

 

३. केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ (१९४४ को १) र यस अन्तगणत 

बनेका मनयमहरू, जसमा डफताण र शुल्कहरूबाट छुट र जररवाना 
लगाउने सम्बन्िी प्राविानहरू, जहाँसम्म हुन सक्छ, सातौं 
अनुसूचीमा मनडदणि वस्तुहरूको सम्बन्िमा यस िारा अन्तगणत 

लाग्ने रावष्ट्रय ववपवत्त शुल्कको कर र संकलनको सम्बन्िमा लागू 

गररएको त्यस्तो ऐन वा सो मनयमहरु बमोणजम त्यस्तो 
मालवस्तुहरुमा अन्तःशुल्क लगाइने र संकलनको सम्बन्िमा लागू 
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हुने गरी, यथाणस्थमतमा।" 

 
(जोर डदएको)  

 

१९. मशक्षा उपकर ववत्त ऐन, २००४ अन्तगणत जारी भएको मममत १०.९.२००४ को 

अमिसूचना माफण त लगाइएको मथयो। िाराहरु ९१ र ९३ यस अन्तगणत मनकामलएका 

छन:्  

"९१. मशक्षा उपकर- (१) िारा २ को उप िारा (११) को प्राविानहरुमा 
प्रमतकूल असर नपने गरी यस पररच्छेदको व्यवस्था बमोणजम 

सङ्घको प्रयोजनको लामग अमिभारको रूपमा, मशक्षा उपकर भमनने 
उपकर, सवणसुलभ गुणस्तरीय आिारभूत मशक्षा प्रदान गने र ववत्त 

पोषण गने सरकारको प्रमतबद्धता पूरा गनण लाग्नेछ।  

 

(२) केन्रीय सरकारले यस सम्बन्िमा संसदद्वारा कानून यथोमचत 

ववमनयोजन गररसकेपमछ िारा २ र यस पररच्छेदको उपिारा (११) 

बमोणजम लगाइएको मशक्षा उपकरको रकम उपिारा (१) मा 
उणल्लणखत प्रयोजनहरुका लामग आवश्यक ठानेमा प्रयोग गनण 
सक्नेछ।  

*** 

९३. अन्तःशुल्क सामानहरुमा मशक्षा उपकर- (१) केन्रीय 

अन्तःशुल्क शुल्क ऐन, १९८५ (१९८६ को ५) को प्रथम अनुसूचीमा 
मनडदणि वस्तुहरूको हकमा िारा ८१ बमोणजम लगाइने मशक्षा उपकर, 

उत्पादन वा उत्पादन भएको सामानहरुको हकमा दईु प्रमतशतको 
दरले अन्तःशुल्क लाग्नेछ (यस िारामा मनकासी योग्य वस्तुहरूमा 
मशक्षा उपकर भमनने) केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ (१९४४ को १) 

वा तत्काल लागू अन्य कुनै कानून अन्तगणत केन्रीय सरकारद्वारा 
ववत्त मन्त्रालय (राजस्व ववभाग) मा लगाइने र सङ्कलन गररने 
अन्तःशुल्कका सबै शुल्कहरू (अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क वा 
अन्तःशुल्कको कुनै अन्य शुल्क सडहत तर अन्तःशुल्क वस्तुहरूमा 
मशक्षा उपकर बाहेक) को कुल योगमा गणना गररएको छ।  
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(२) केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ (१९४४ को १) वा हाल लागू अन्य 

कुनै कानून अन्तगणत त्यस्ता वस्तुहरूमा लाग्ने अन्तःशुल्कको 
अन्य शुल्कको अमतररक्त अन्तःशुल्क वस्तुहरूमा मशक्षा उपकर 

लगाईनेछ।  

 

(३) केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ (१९४४ को १) र यस अन्तगणत 

बनेका मनयमहरू, जसमा करहरूबाट डफताण र छुट र जररवाना 
लगाउने सम्बन्िी प्राविानहरू, जहाँसम्म सम्भव छ, केन्रीय 

अन्तःशुल्क ऐन, १९४४, वा मनयमहरू, जस्तो डक मामला 
अनुसार हुन सक्छ अन्तगणत त्यस्ता वस्तुहरूमा अन्तःशुल्कको 
शुल्क र संकलनको सम्बन्िमा लागू हुने गरी अन्तःशुल्क योग्य 

वस्तुहरूमा मशक्षा उपकरको कर लगाउने र संकलनको 
सम्बन्िमा लागू हुनेछ।" 

 

  
(जोर डदएको)  

 

 

२०. केन्र सरकारले ववत्त ऐन, २००७ को िाराहरु १२६ र १२८ अन्तगणत कुल 

अन्तःशुल्कको १ प्रमतशतको दरले माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर लागू गरेको छ, जुन 

यस अन्तगणत पुन: प्रस्तुत गररएको छ:  

"१२६.(१) िारा २ को उपिारा (१२) को व्यवस्थाहरुमा प्रमतकूल 

असर नपने गरी कर लगाउने र संकलन गने, यस पररच्छेदको 
व्यवस्था बमोणजम संघको प्रयोजनको लामग अमिभारको रुपमा, 
माध्यममक र उच्च मशक्षा प्रदान गनण र ववत्त पोषण गनण सरकारको 
प्रमतबद्धता पूरा गनण माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर भमनन्छ।  

 

(२) केन्रीय सरकारले यस सम्बन्िमा संसद कानूनद्वारा यथोमचत 

ववमनयोजन गररसकेपमछ िारा २ र यस पररच्छेदको उपिारा (१२) 

बमोणजम लगाइने माध्यममक तथा उच्च मशक्षा उपकरको रकम 
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उपिारा (१) मा उणल्लणखत प्रयोजनहरुका लामग आवश्यक ठानेको 
प्रयोजनका लामग प्रयोग गनण सक्नेछ।  

 
XXXXXX XXXXXX XXXXXX XXXXXX 

 

१२८. (१) िारा १२६ अन्तगणत लगाइएको माध्यममक र उच्च मशक्षा 
उपकर, केन्रीय अन्तःशुल्क शुल्क ऐन, १९८५ को प्रथम अनुसूचीमा 
मनडदणि वस्तुहरू, उत्पाडदत वा उत्पाडदत वस्तुहरूको हकमा एक 

प्रमतशतको दरले अन्तःशुल्कको शुल्क (यस िारामा अन्तःशुल्क 

योग्य वस्तुहरूमा माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरको रूपमा 
उल्लेख गररएको छ), अन्तःशुल्कको सबै शुल्कहरूको कुल गणना 
(अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क वा अन्तःशुल्कको कुनै पमन अन्य 

शुल्क सडहत तर ववत्त (नं. २) ऐन, २००४ को िारा ९३ अन्तगणत 

लाग्ने मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर बाहेक) जुन 

केन्रीय सरकार द्वारा ववत्त मन्त्रालय (राजस्व ववभाग) मा 
लगाइएको र सङ्कलन गररएको छ, केन्रीय उत्पाद शुल्क ऐन, 

१९४४ को प्राविानहरु को मुतावबक या तत्काल को कुनै अन्य 

कानून को तहत।  

(२) अन्तःशुल्क वस्तुहरूमा माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर 

केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ वा हाल लागू हुने कुनै अन्य 

कानून र ववत्त (नं. २) ऐन, १९४४ को िारा ९३ अन्तगणत लाग्ने 
मशक्षा उपकर अन्तगणत त्यस्ता वस्तुहरूमा लाग्ने 
अन्तःशुल्कको कुनै अन्य शुल्कको अमतररक्त हुनेछ।  

 

(3) केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ का प्राविानहरू र यस 

अन्तगणत बनेका मनयमहरू, जसमा करहरू बाट डफताण र छुट र 

जररवाना लगाउने सम्बन्िी प्राविानहरू, जहाँसम्म सम्भव 

छ, केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ वा यस अन्तगणत 

बनाइएका मनयमहरू, जस्तोसुकै भए तापमन त्यस अन्तगणत 

त्यस्ता वस्तुहरूमा अन्तःशुल्कको शुल्क र संकलनको 
सम्बन्िमा लागू हुने गरी माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर 

लगाउने र संकलनको सम्बन्िमा लागू हुनेछ।"  
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२१. अपीलकताणले छूट अमिसूचना संख्या ७१/२००३ डदनांक ९.९.२००३ लाई उच्च 

न्यायालयको समक्ष चुनौती डदएको मथयो, अन्तःशुल्क ऐन अन्तगणतको आिारभूत 

अन्तःशुल्क, १९५७ को ऐन अन्तगणतको अमतररक्त शुल्क र १९७८ को ऐन अन्तगणतको 

अमतररक्त शुल्कको सम्बन्िमा मात्र छुटलाई सीममत गरेको हदसम्म मात्र। ववमभन्न 

ववत्त ऐनहरुले यी शुल्कहरू लगाए तापमन, मतनीहरूको नामकरण जे भए तापमन, 

अन्तःशुल्कको रूपमा असुल उपर गनण सडकने कुरा प्रस्तुत गररएको छ। गत 

१७.२.२००३ को अमिसूचनामा १० वषणको लामग १०० प्रमतशत आयकर र अन्तःशुल्क 

छूट प्रदान गररएको मथयो। सन ्२००१, २००४ र २००७ को ववत्त ऐनहरु अन्तगणत जारी 

गररएको सूचनाद्वारा लागू गररएको एनसीसीडी, मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च 

मशक्षा उपकरलाई छुटले समेटेको हुनुपछण।  

२२. ववचारणीय मुख्य प्रश्न के हो भने १० वषणको अवमिका लामग अन्तःशुल्कमा 

शतप्रमतशत छुट डदइएको हँुदा, यडद गत ९.९.२००३ मा मसणक्कम राज्यको लामग जारी 

गररएको छूट अमिसूचना १९४४ को ऐन अन्तगणत आिारभूत अन्तःशुल्क, १९५७ को ऐन 

अन्तगणत अमतररक्त शुल्क र १९७८ को ऐन अन्तगणत अमतररक्त शुल्क मा सीममत हुनेछ, 

जुन ववशेष गरी गत ९.९.२००३ मा जारी गररएको सूचनामा उल्लेख गररएको मथयो, वा 

यसमा २००१, २००४ र २००७ को ववत्त ऐनहरुद्वारा लगाइएको उपकर/शुल्क पमन समावेश 



21 
 

छ।  

 
२३. ववशेष गरी ववत्त ऐनहरु, २००१, २००४ र २००७ मा भएको रकम डफताण तथा छुट 

सम्बन्िी प्राविानहरु, जसले १९४४ को ऐन र सो अन्तगणत बनेको छुटसम्बन्िी 

मनयमहरुमा भएको व्यवस्थालाई दृविगत गरी अन्तःशुल्कको प्रकृमतको शुल्क र 

उपकर प्राप्त गनण सडकंदैन भन्ने यामचकाकताणको तफण बाट प्रस्तुत मनवेदन छ। तसथण, 

एसआरडी न्युडरएन््स प्राइभेट मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) र बजाज अटो मलममटेड 

(मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालतको ववभाजन वपठको मनणणयलाई दृविगत गरी 

उच्च अदालतको फैसला बदर गनण योग्य छ।  

 

२४. यो वववादमा छैन डक जब १९९७ मा उत्तर-पूवी राज्यहरूको लामग प्रारणम्भक छूट 

अमिसूचना जारी गररएको मथयो, जुन पमछ गत ९.९.२००३ मा मसणक्कम राज्यमा लागू 

गररएको मथयो। अन्तःशुल्क र अमतररक्त अन्तःशुल्कको भुक्तानीबाट लाभ सन ्

१९४४, १९५७ र १९७८ को ऐनहरु अन्तगणत देय आिारभूत अन्त: शुल्क मा सीममत 

मथयो। ववत्त ऐन, २००१ अन्तगणत लगाएको एनसीसीडीलाई कुनै सन्दभण गररएको 

मथएन। यसबाहेक, जब अमिसूचना जारी भयो, मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा 

उपकर, जुन सन ्२००४ र २००७ को ववत्त ऐनहरु द्वारा लागू गररएको मथयो, प्रचलनमा 
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मथएन।  

 

२५. एसआरडी न्युडरएन््स प्राइभेट मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालतको 

ववभाजन वपठले सन ्२००४ र २००७ को ववत्त ऐनहरुलाई ववचार गरेको छ, जसद्वारा 

मशक्षा र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर लगाइएको मथयो। उत्तर-पूवी राज्यहरूको 

लामग गत १.४.२००७ को औद्योमगक नीमत अन्तगणत, केन्र सरकार द्वारा जारी गत 

२५.४.२००७ को अमिसूचना यस अदालतमा ववचारको लामग आयो। उक्त सूचना र 

औद्योमगक नीमत, एसआरडी न्यूडरयन््स प्राइभेट मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) को 

अनुच्छेदहरु ४ र ५ मा व्यवहार गररएको छ, जुन यस अन्तगणत मनकामलएको छ:  

"४. आसाम राज्य सडहत उत्तर-पूवी राज्यहरूको लामग गत १-४-

२००७ को औद्योमगक नीमत, वाणणज्य र उद्योग मन्त्रालय (औद्योमगक 

नीमत र पदोन्नमत ववभाग), भारत सरकार द्वारा राज्यको औद्योमगक 

ववकासलाई गमत डदन उत्तर-पूवी राज्यहरूको लामग एक ववशेष 

प्याकेज स्थापना गनण घोषणा गररएको मथयो। यस प्राविान 

अनुसार, नयाँ औद्योमगक एकाइहरूले व्यावसामयक उत्पादन सुरु 

गरेको मममत देणख १० वषणसम्म शतप्रमतशत अन्तःशुल्क छुट पाउने 
छन।् उक्त औद्योमगक नीमत अनुसार, केन्र सरकारले अमिसूचना नं 

२०/२००७-एक्स मममत २५४२००७ मा जारी गरेको छ जुन 

केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ (यस पमछ "ऐन" को रूपमा उल्लेख 

गररएको) अन्तगणत लगाइएको अन्तःशुल्कको शुल्कबाट छूट प्रदान 

गदै अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्क (ववशेष महत्वका वस्तुहरू) ऐन, 

१९५७ को िारा ३ (३) र अन्तःशुल्क (कपडा र कपडा लेखहरु) 

ऐनको अमतररक्त शुल्कको िारा ३ (३), १९७८ सँग पडठत छ, जुन 

उत्तर-पूवी राज्यहरू मभत्र अमिसूमचत क्षेत्रहरूबाट सफा गररएको 
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सामानहरूको लामग लागु हुनेछ। उक्त अमिसूचनामा करदाताले 

सेनभ्याट के्रडडट मनयमहरु, २००४ अन्तगणत सेनभ्याट के्रडडटको 
उपयोगको माध्यमबाट भुक्तान गररएको शुल्क बाहेक अन्य शुल्क 

डफताण गनण हकदार हुने व्यवस्था गररएको छ।  

 

४. यस सूचनाको पडहलो तीन अनुच्छेदहरूको पुनरुत्पादन पयाणप्त 

हुनेछ, जुन मनम्नानुसार छन:्  

"अमिसचूना सखं्या: २०/२००७-सीई डदनांक २५-४-२००७  

उत्तर पूवी — आसाम, वत्रपुरा, मेघालय, ममजोरम, मणणपुर, 

नागाल्याण्ड, अरुणाचल प्रदेश वा मसणक्कमबाट मनडदणि 

गररएको बाहेक सबै सामानहरूलाई सीईएनभीएटी के्रडडटको 
उपयोग बाहेक अन्य भुक्तान गररएको शुल्कबाट छुट डदइएको 
छ।  

केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ (१९४४ को १) को िारा ५-क 

को उपिारा (१) द्वारा प्रदत्त अमिकारको प्रयोग गदै,  

केन्रीय सरकार, सावणजमनक डहतमा यो आवश्यक छ भन्ने 
कुरामा त्यसो गनण सन्तुि हँुदै, केन्रीय अन्तःशुल्क शुल्क ऐन, 

१९८५ (१९८६ को ५) को पडहलो अनुसूचीमा मनडदणि 

वस्तुहरूलाई अनुलग्नकमा उणल्लणखत वस्तुहरू बाहेक अन्य 

वस्तुहरूलाई छुट प्रदान गदणछ र आसाम वा वत्रपुरा वा मेघालय 

वा ममजोरम वा मणणपुर वा नागाल्याण्ड वा अरुणाचल प्रदेश वा 
मसणक्कम राज्यहरूमा अवणस्थत एकाइबाट, जस्तोसुकै 

अवस्थामा, उक्त ऐन अन्तगणत यसमा लाग्ने अन्तःशुल्कको 
यमत िेरै शुल्कबाट मुक्त गररएको छ, जुन सीईएनभीएटी के्रडडट 

अन्तगणत मनयमहरु, २००४ सेनभ्याट के्रडडटको उपयोग द्वारा 
भुक्तान गररएको शुल्कको रकम बाहेक अन्य वस्तुहरूको 
मनमाणताद्वारा भुक्तान गररएको शुल्कको रकम बराबर छ।  

 

२. उत्पादकद्वारा उत्पाडदत सबै वस्तुहरू यस अमिसूचना 
अन्तगणत छूटको लामग योग्य भएमा, यस अमिसूचनामा 
उणल्लणखत छूट यस शतणको अिीनमा उपलब्ि हुनेछ डक, 
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मनमाणताले पडहले ववचारािीन मडहनाको अणन्तम डदनमा 
उसलाई उपलब्ि सेनभ्याट के्रडडटको सम्पूणण उपयोग 

त्यस्तो मडहनाको अवमिमा मनकासी गररएको सामानमा 
शुल्क भुक्तानीको लामग गदणछ र बाँकी रकम मात्र नगदमा 
भुक्तान गरेकोछ भने।  

 

३. यस अमिसूचनामा उणल्लणखत छुट देहायबमोणजमको 
तररकाले लागू हुनेछ, अथाणत–्  

 

(क) मनमाणताले सेनभ्याट के्रडडट मनयमहरु, २००४ अन्तगणत 

सेनभ्याट के्रडडटको उपयोग द्वारा भुक्तान गररएको शुल्कको 
रकम बाहेक अन्य भुक्तानी गररएको शुल्कको वववरण 

सहायक आयुक्त वा केन्रीय अन्तःशुल्कको डेपुटी 
कममश्नरलाई अको मडहनाको ७ ताररखसम्म पेश गनुण 
पनेछ जसमा सीईएनभीटी के्रडडट मनयमहरू अन्तगणत 

सेनभ्याट के्रडडटको उपयोगद्वारा भुक्तान गररएको शुल्कको 
रकम बाहेक अन्य शुल्क भुक्तान गररएको छ;  

 

(ख) केन्रीय अन्तःशुल्कका सहायक आयुक्त वा केन्रीय 

अन्तःशुल्कका डेपुटी कममस्नरले, यथाणस्थमत, त्यस्तो 
प्रमाणीकरण पमछ, आवश्यक ठामनए बमोणजम, सेनभ्याट 

के्रडडट मनयमहरु, २००४ अन्तगणत सेनभ्याट के्रडडटको 
उपयोग द्वारा भुक्तान गररएको शुल्कको रकम बाहेक अन्य 

भुक्तान गररएको शुल्कको रकम अको मडहनाको १५ 

ताररखसम्म मनमाणतालाई ववचारािीन मडहनाको अवमिमा 
डफताण गनुण पनेछ:  

 

तर यस सूचनामा उणल्लणखत छूट मनमाणताद्वारा उत्पाडदत केही 
वस्तुहरूमा लागू नहुने अवस्थाहरुमा, यस्तो डफताण यस 

अमिसूचना अन्तगणत मनकासी गररएको मालवस्तुहरुको 
उत्पादनमा प्रयोग गररएको इनपुटमा वा सम्बणन्ित 

इनपुटहरुमा भुक्तान गररएको शुल्कको सम्बन्िमा, प्राप्त 

सेनभ्याट के्रडडटको रकमभन्दा कम भुक्तान गररएको शुल्कको 
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रकमभन्दा बढी हुने छैन।  

 

(ग) यडद प्रमाणीकरणमा कुनै ववलम्ब हुन सक्ने सम्भावना 
भएमा, केन्रीय अन्तःशुल्कका सहायक आयुक्त वा केन्रीय 

अन्तःशुल्कका उप-आयुक्तले, यथाणस्थमतमा, अको मडहनाको 
१५ ताररख सम्म अस्थायी आिारमा ववचारािीन मडहनामा 
रकम डफताण गनुण पनेछ र त्यसपमछ मनमाणतालाई स्वीकायण हुने 

पमछल्लो डफताणमा आवश्यक पने रकम द्वारा डफताणको रकम 

समायोजन गनण सक्नेछ।"  

 
 

एसआरडी न्युडरएन््स प्राइभेट मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालतको 

मनणणयमा पररपत्रहरूको पमन उल्लेख गररएको छ।  

 

त्यसलाई यहाँ मनकामलएको छ:  

 

"१७. पक्षहरूको वकीलको तकण बाट यो स्पि हुनछ् डक सीईएसटीएटी र 

उच्च न्यायालयहरू द्वारा मभन्न ववचारहरू व्यक्त गररएको छ। एउटै 

न्यायामिकरणको एउटा वपठले पमन यसअमघको ववभाजन वपठको 
मनणणय भन्दा फरक ठहर गरेको छ। यस पररपे्रक्ष्यमा, अन्तःशुल्क 

छुट भएपमछ अन्तःशुल्कमा थप शुल्कको रूपमा मतनुणपने मशक्षा 
उपकर र उच्च मशक्षा उपकर सम्बन्िी णस्थमतलाई ववभागले कसरी 
हेरेको छ भन्ने कुरा महत्त्वपूणण हुन्छ। यस सन्दभणमा दईु पररपत्रहरू 

सान्दमभणक छन,् एउटा मममत १०-८-२००४ को पररपत्र हो जसले मशक्षा 
उपकर अन्तःशुल्कको भाग हो भनेर स्पि गदणछ। यस पररपत्रमा, 
भारत सरकारको अथण मन्त्रालय (राजस्व ववभाग) द्वारा केही 
स्पिीकरणहरू डदइएको छ र यसको सम्बणन्ित भाग मनम्नानुसार 

छ:  

"ववषय: व्यापार र क्षेत्र संरचनाहरूले औलं्याएझैं अन्तःशुल्क 

लगाउने योग्य वस्तुहरू र आयामतत वस्तुहरूमा मशक्षा उपकर 

लगाउने सम्बन्िी मुद्दाहरू—सम्बणन्ित।  

अिोहस्ताक्षरीलाई यो बताउन मनदेमशत गररएको छ डक बजेट 
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२००४ को घोषणाहरुपमछ, व्यापारबाट साथै अन्तःशुल्क 

लगाइने वस्तुहरू र आयामतत वस्तुहरूमा मशक्षा उपकर 

लगाउने सम्बणन्ित डफल्ड संरचनाहरूबाट िेरै 

प्रमतमनमित्वहरु/सन्दभणहरू प्राप्त भएका छन।् उठाइएका 
बँुदाहरू र त्यसमा डदइएका स्पिीकरणहरू यस प्रकार छन:्  

मुद्दा (१): के उपकर लगाउनुअमघ मनमाणण गररएका तर त्यस्तो 
उपकर लगाए पमछ स्वीकृत गररएका अन्तःशुल्क योग्य 

वस्तुहरूमा मशक्षा उपकर लगाउन योग्य छ डक छैन?  

स्पिीकरण: अन्तःशुल्क सामानहरुमा मशक्षा उपकर एक नयाँ 
कर लगाएको हो। यस्तै अवस्थाहरुमा, सवोच्च अदालतले 

भारतमा वस्तुहरुको उत्पादन वा उत्पादन गदाण कर नलागेमा 
उक्त वस्तुहरुको मनकासीको चरणमा कर लगाउन नममल्ने 
ठहर गरेको छ। यसैले, मशक्षा उपकर अन्तःशुल्क योग्य 

वस्तुहरूमा लगाउन योग्य छैन, जुन उपकर लागू गनुण अमघ 

मनममणत भएको तर त्यस्तो उपकर लगाएपमछ स्वीकृत 

गररएको।  

मुद्दा (२): के अन्तःशुल्क/भन्सार शुल्कबाट पूणण रूपमा छुट 

पाएका वा अन्तःशुल्क/भन्सार शुल्क नमतरी मनकासी 
गररएका वस्तुहरू (जस्तै बन्ड अन्तगणत मनकासी वा मनणित 

शतणहरू पूरा गरेपमछ) उपकरको अिीनमा रहनेछन ्वा छैनन।्  

स्पिीकरण: मशक्षा उपकर अन्तःशुल्क/भन्सारका सबै 

शुल्कहरूको कुल शुल्कको दईु प्रमतशतको दरले (भन्सारका 
केही शुल्कहरू जस्तै एन्टी-डणम्पङ शुल्क, सुरणक्षत शुल्क, 

आडद बाहेक) लगाइने र संकलन गररएको छ। वस्तुहरुलाई 

अन्तःशुल्क वा भन्सार शुल्कबाट पूणण रुपमा छुट डदइएको छ 
भने, शून्य शुल्क लाग्ने छ वा बन्ड अन्तगणत मनकासीमा जस्ता 
मनडदणि प्रडक्रया अन्तगणत शुल्क नमतरी मनकासी गररएको छ 

भने, शुल्क संकलन हँुदैन। तसथण, यस्तो मनकमसहरुमा कुनै 
पमन मशक्षा उपकर लगाइने छैन। यस सम्बन्िमा, सदस्य 

(भन्सार) ले जारी गरेको मममत २१-७-२००४ को पत्र संख्या 
डी.ओ. न. ६०५/५४/२००४-डीवबके पमन अवलोकन गनण 
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सडकनेछ।"  

(मूलमा जोर डदएको)"  

 
 

 

गत १०.८.२००४ को पररपत्रमा, सदस्य (भन्सार) द्वारा जारी गररएको अमिसूचना 

उल्लेख गररएको छ, जसमा अन्तःशुल्क संकलन नभएको उल्लेख गररएको छ; तसथण, 

यस्तो स्वीकृमतहरुमा कुनै पमन मशक्षा उपकर लगाइने छैन।  

सेवा करको सम्बन्िमा केन्रीय अन्तःशुल्क तथा भन्सार पररषद द्वारा मममत 

८.४.२०११ मा पररपत्र जारी गररएको मथयो। सेवा कर छुट भएको अवस्थामा, मशक्षा 

उपकर र माध्यममक तथा उच्च मशक्षा उपकर लाग्ने छैन।  

 

२६. एसआरडी न्युडरएन््स प्राइभेट मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालतले 

अवलोकन गरेको छ डक पररपत्रहरूले ववभागलाई बाँिेको छ। जब अन्तःशुल्क 

नभएको अवस्थामा, मशक्षा उपकर र माध्यममक तथा उच्च मशक्षा उपकरको माग हुन 

सक्दैनर्थ्यो। यस अदालतले यस्तो डटप्पणी गऱ्यो:  

"२१. यी दईु पररपत्रहरूको अध्ययनबाट स्पि रूपमा प्रकट हुने एउटा 
पक्ष के हो भने सरकार स्वयंले यो अडान मलएको छ डक जहाँ सम्पूणण 
अन्तःशुल्क वा सेवा कर छुट डदइएको छ, त्यहाँ मशक्षा उपकरका 
साथै माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर पमन मतनुण पदैन। यी 
पररपत्रहरू ववभागका लामग बाध्यकारी छन।्  
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२२. अन्यथा पमन, ववत्त मन्त्रालयले उपरोक्त पररपत्रहरुमा स्पि 

गरेको उपयुणक्त णस्थमतलाई स्वीकार गनुण अमिक तकण संगत हुन्छ 

भन्ने हाम्रो िारणा छ। मशक्षा उपकर अन्तःशुल्कमा हो। यसको 
अथण अन्तःशुल्क मतनुणपने करदाताले मशक्षा उपकर पमन मतनुणपने 
हुन्छ। यो मशक्षा उपकर ववत्त (नं. २) ऐन, २००४ को िाराहरु ९१ 

देणख ९३ ले लागू गरेको छ। िारा ९१ अनुसार, मशक्षा उपकर भनेको 
करदाताले मतनुणपने थप शुल्क हो। िारा ९३ ले यो स्पि गदणछ डक यो 
मशक्षा उपकर "अन्तःशुल्क लगाइने वस्तुहरू" मा मतनुणपने छ, 

अथाणत,् केन्रीय उत्पाद शुल्क ऐन, १९८५ को पडहलो अनुसूचीमा 
मनडदणि वस्तुहरूको सम्बन्िमा। यसबाहेक, यो मशक्षा उपकर २% 

को दरले लगाई केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ को प्राविानहरू 

अन्तगणत वा हाल लागू अन्य कुनै कानून अन्तगणत केन्र 

सरकारद्वारा लगाइने र संकलन गररने अन्तःशुल्कका सबै 

शुल्कहरूको कुलमा गणना गनुण पदणछ। िारा ९३ को उपिारा (३) मा 
केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ र यस अन्तगणत बनेको 
मनयमहरुका प्राविानहरू, जसमा डफताण र शुल्क, आडदसँग 

सम्बणन्ित प्राविानहरू समावेश छन ्भन्ने व्यवस्था गररएको छ, 

जहाँसम्म प्रयोग योग्य वस्तुहरूमा मशक्षा उपकर लगाइने र 

संग्रहको सम्बन्िमा लागू गनण सडकन्छ। यी प्राविानहरूको संयुक्त 

अध्ययनले स्पि रूपमा देखाउँदछ डक अमिभारको रूपमा मशक्षा 
उपकर अन्तःशुल्कको शुल्कमा २% को दरले लगाइएको छ, जुन 

ऐन अन्तगणत देय छ। तसथण, यो स्पि रूपमा अनुमान गनण सडकन्छ 

डक जब कुनै अन्तःशुल्क मतनुणपदैन, डकनडक यसलाई छूट डदइएको 
छ, त्यहाँ कुनै पमन मशक्षा उपकर हुनेछैन, डकनडक २% को दरले 

मशक्षा उपकर को गणना अन्तःशुल्कको कुलमा गनुण पदणछ। 
आिारभूत शुल्क नै शून्य हँुदा कुनै अमिभार हुन सक्दैन।  

*** 

२४. राजस्थान उच्च न्यायालयद्वारा प्रदत्त उपरोक्त कारणहरूसँग 

हामी सहमत छौं डकनडक यसले यस अदालतद्वारा प्रमतपाडदत 

कानूनी मसद्धान्तसँग मेल खान्छ। यस उदे्दश्यको लामग, हामी 
सीसीई बनाम टेल्को (१९९७) ५ एससीसी २७५ मा भएको मनणणय 

उल्लेख गनण सक्छौं।  
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त्यस अवस्थामा, मुद्दा उपकरको मूल्यांकन सँग सम्बणन्ित मथयो 
जुन केन्रीय अन्तःशुल्कको अनुमामनत "मूल्य" को अनुपातमा १/८ 

प्रमतशतको दरले लगाइएको मथयो। अदालतले जोर डदयो डक 

मोटरगाडी उपकर लगाउनु र संग्रह को प्रयोजनहरुका लामग मोटर 

वाहन को अनुमामनत मूल्य को अनुपात मा १/८ प्रमतशत को गणना 
गनुणपछण  डकनभने मोटरगाडी उपकर लगाउनुपने मथयो र यो अन्त: 

शुल्क को रूप मा गणना गररएको मथयो। यो अझ बमलयो तकण मा 
आिाररत छ भन्ने तकण को रूपमा, मशक्षा उपकर र उच्च मशक्षा उपकर 

अन्तःशुल्कको २% को दरले लगाइएको छ जसले अन्तःशुल्कको 
चररत्रको नै भाग हुनेछ।"  

 

२७. बजाज अटो मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा, यस अदालतको एक ववभाजन 

वपठले एनसीसीडी, मशक्षा उपकर र ववमनमाणण प्रमतष्ठानमा माध्यममक र उच्च मशक्षा 

उपकरको दामयत्वको प्रश्नमा ववचार गयो जुन १९४४ को ऐन अन्तगणत केन्रीय उत्पाद 

शुल्क को भुगतानबाट मुक्त छ। यो ववषय उत्तराखण्ड राज्यबाट उठेको मथयो; गत 

७.१.२००३ मा एक कायाणलय ज्ञापन जारी गररएको मथयो, जसद्वारा व्यावसामयक 

उत्पादन सुरु भएको मममतदेणख दस वषणको लामग १०० प्रमतशत एकमुि अन्तःशुल्क 

छूट प्रदान गररएको मथयो। िारा ५क अन्तगणत जारी मममत १०.६.२००३ को अमिसूचना 

मामथ उणल्लणखत मनणणयमा पुन: प्रस्तुत गररएको छ, जसलाई यस अन्तगणत 

मनकामलएको छ:  

"सामान्य छूट संख्या ४१  

उत्तराखण्ड र डहमाचचल प्रदेशको औद्योमगक ववकास केन्र वा 
औद्योमगक पूवाणिार ववकास केन्र वा मनयाणत प्रवद्र्िन औद्योमगक 
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पाकण  वा औद्योमगक क्षेत्र वा वाणणणज्यक क्षेत्र वा योजना क्षेत्रमा 
अवणस्थत एकाइहरूबाट स्वीकृत मनडदणि वस्तुहरू बाहेक अन्य 

वस्तुहरूलाई छूट।– केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९४४ को िारा ५क  

को उपिारा (१) र अन्तःशुल्क (ववशेष महत्वका वस्तुहरू) ऐन, 

१९५७ (१९५७ को ५८) को िारा ३ को उपिारा (३) र अन्तःशुल्क 

(वस्त्र तथा कपडा लेखहरु) ऐन १९७८ (१९७८ का ४०) को िारा ३ को 
उपिारा (३) द्वारा प्रदत्त अमिकारको प्रयोग गदै, केन्रीय सरकारले 

सावणजमनक डहतमा यो आवश्यक छ भन्ने कुरामा सन्तुि हँुदै, 

केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन, १९८५ (१९८६ को ५) को पडहलो अनुसूची 
र दोस्रो अनुसूचीमा मनडदणि गररएका वस्तुहरूलाई यससँग संलग्न 

अनुलग्नक १ मा मनडदणि वस्तुहरू बाहेक, छुट डदएकोछ, र अवणस्थत 

एकाइबाट वा औद्योमगक ववकास केन्र वा औद्योमगक पूवाणिार 

ववकास केन्र वा मनयाणत प्रवद्र्िन औद्योमगक पाकण  वा औद्योमगक क्षेत्र 

वा व्यावसामयक क्षेत्र वा योजना क्षेत्रमा अवणस्थत एकाइबाट 
मनकासी गररएको, जस्तै यस प्रकारले संलग्न [अनुलग्नक II र 

अनुलग्नक III] मा मनडदणि गररएको छ, अन्तःशुल्कको सम्पूणण 
शुल्क वा अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्कबाट, जस्तोसुकै भए तापमन 

उक्त ऐनहरूमध्ये कुनै पमन अन्तगणत लागू हुने गरी।" 

 

ववभाजन वपठले एसआरडी न्युडरएन््स प्राइभेट मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) 

को मनणणयलाई आिार मानेको छ। राजस्थान उच्च न्यायालय का फैसला बांसवाडा 

मसंटेक्स मलममटेड बनाम भारतको संघ, २००७ एससीसी ऑनलाइन राज. ३६५, जुन 

एसआरडी न्यूडरयन््स प्राइभेट मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा ववचार गररएको मथयो,  

त्यस फैसलालाई सन ्२००४ को पररपत्र बाहेक सन्दभण गररएको मथयो। यस अदालतले 

यस्तो अवलोकन गरेको छ:  
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"२१. हामी ध्यान डदन सक्छौं डक वववाडदत आदेशमा मनडहत 

प्राथममक तकण  तीन उपकरहरूको लामग सामान्य छ, अथाणत,् 

एनसीसीडी; मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर। यी 
अन्य ऐनहरूमा लगाइएका अमिभारहरूको प्रकृमतमा मथए, जुन 

ववशेष गरी प्रश्नमा रहेको अमिसूचना अन्तगणत बडहष्कृत गररएको 
छैन। एसआरडी न्युडरएन््स प्रा.मल.को फैसलाका कारण त्यो तकण  
प्रबल हँुदैन। तसथण, प्रश्न यो हो डक, एनसीसीडी अन्तःशुल्कको 
प्रकृमतमा भए तापमन, यसको प्रभाव उत्पाद शुल्कको मूल्यमा भन्दा 
उत्पादनमा छ, यसले एनसीसीडीको अन्तःशुल्क छूट एकाइहरूको 
प्रयोज्यतामा कुनै फरक पाछण  डक पदैन।  

 

२२.  एसआरडी न्युडरएन््स प्रा.मल. को न्यामयक मनणणयको उमचत 

मूल्यांकन गदाण, हामीले एनसीसीडीको मुद्दालाई ववचार गदाण 
मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरको लामग 

मलइएको भन्दा फरक दृविकोण मलन इच्छुक छैनौं।  

 

२३.  हामी ध्यान डदन सक्छौं डक यस अदालतले, एसआरडी 
न्यूडरयन््स प्रा.मल.मा, बाँसवाडा मसन्टेक्स मलममटेडमा 
राजस्थान उच्च अदालतले व्यक्त गरेको ववचारलाई 

आमिकाररक स्वीकृमत डदएको छ। यसको तकण  के हो भने 
सरकारलाई मनडदणि प्रयोजनहरुका लामग राजस्व उपलब्ि 

गराउन ववमभन्न ववत्तीय ऐन अन्तगणत अमिभार हुन सक्ने भए 

तापमन कुनै खास प्रकारको करको प्रकृमतमा कर लाग्ने भनी 
अमिसूमचत गररएको छ। एनसीसीडीको मामलामा, यो 
अन्तःशुल्कको प्रकृमतमा छ। यसले सम्बणन्ित करहरू जस्तै 

समान चररत्र बोक्नु पदणछ जसमा अमिभार थवपएको छ। 
एनसीसीडी एक उत्पाद शुल्क को रूप मा समाप्त हुने छैन, तर  
यो एक उत्पाद शुल्क जस्तै हो, भले ही यो उत्पाद मा 
लगाईएको छ।  

यसप्रकार, जब एनसीसीडीले संकलनको समयमा, उत्पादनमा 
कतणव्यको चररत्र मलन्छ, यसको पछाडड जे सुकै तकण  भए पमन, यो 
अन्तःशुल्क सम्बन्िी प्राविानहरूको अिीनमा हुन्छ, जुन 
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संकलनको तररकामा लागू हुन्छ साथै करदाताले शुल्क मनवणहन गनुण 
दामयत्व पमन हो। एक पटक अन्तःशुल्क छुट भएपमछ, एनमसमसडी, 
अन्तःशुल्कको रूपमा लगाइएपमछ, एक फरक चररत्रको रुपमा भाग 

मलन सक्दैन र यसैले, छूट अमिसूचनाको लाभको हकदार हुनेछ। 
छूट अमिसूचनामा यो पमन भमनएको छ डक छूट "अन्तःशुल्कको 
सम्पूणण शुल्क वा अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्कबाट हो।" हामी यो 
पमन ध्यान डदन सक्छौं डक छूट स्वयं एकाइको व्यावसामयक 

उत्पादनको मममतदेणख दस वषणको अवमिको लामग हो।  

 

२४. तसथण, हाम्रो ववचारमा अपीलकताण एनसीसीडीलाई 

भुक्तान गनण उत्तरदायी हुनेछैन।  

 
 

२८. उपयुणक्त दवुै फैसलाहरु यस अदालतको ववभाजन वपठले पाररत गरेको हो। 

सबैभन्दा दभुाणग्यको कुरा के छ भने भारत सरकार बनम मोदी रबर मलममटेड 

(१९८६) ४ एससीसी ६६ मा समान मुद्दा संग व्यवहार गदाण, यस अदालतका तीन 

जना न्यायािीशहरू सणम्ममलत वहृत वपठको बाध्यकारी मनणणय, मामथ 

उणल्लणखत मनणणयहरू प्रस्तुत हँुदा यस अदालतमा ववचारको लामग राणखएको 

मथएन।  

 

२९. मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) को यस अदालतले केन्रीय अन्तःशुल्क 

मनयमहरुको मनयम ८(१) अन्तगणत भारत सरकारद्वारा जारी गत १.८.१९७४ र १.३.१९८१ 

को अमिसूचनाहरूमा प्रयोग गररएको 'अन्तःशुल्कको शुल्क' अमभव्यवक्तको अथण के हो 

भन्ने तर्थ्यको पषृ्ठभूमममा यस्तै प्रश्नलाई ववचार गरेको छ। एउटा प्रश्न खडा भयो डक 
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'अन्तःशुल्क' भन्ने वाक्यांशको अथण केन्रीय अन्तःशुल्क र नुन ऐन, १९४४ अन्तगणत 

लगाइने आिारभूत शुल्कमा मात्र सीममत छ वा यसले ववमभन्न ववत्त वविेयकहरु र 

ऐनहरु अन्तगणत लगाइएको अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क, १९५७ को ऐन अन्तगणत 

लगाइएको अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्क र केन्रीय कानून अन्तगणत लगाइएका 

अन्य प्रकारका अन्तःशुल्कलाई पमन समेटेको छ।  

 

३०. मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा, त्यो कम्पनी टायरको मनमाणता 

मथयो, जुन उत्पादन, केन्रीय उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, १९४४ अन्तगणत अन्तःशुल्कको 

अिीनमा मथयो। उक्त ऐनको मनयम २(५) मा 'शुल्क' भन्नाले 'ऐनको िारा ३ 

बमोणजम मतनुण पने कतणव्य' सम्झनु पछण  भनी पररभावषत गररएको छ। यो छुट 

केन्रीय अन्तःशुल्क मनयमहरुको मनयम ८ अन्तगणत व्यवहार गररएको छ, जसमा 

ववमभन्न श्रणेीका अन्तःशुल्क योग्य वस्तुहरूलाई त्यस्तो वस्तुहरूमा लाग्ने 

अन्तःशुल्कको सम्पूणण वा कुनै पमन भागबाट छुट डदइएको छ। गत १.८.१९७४ को 

अमिसूचना, मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालत समक्ष ववचारको 

लामग आएको मथयो, जुन यस अन्तगणत मनकामलएको छ:  
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"३.... 

अमिसूचना संख्या १२३/७४-सी.ई. डदनांक १ अगस्त, १९७४  

केन्रीय अन्तःशुल्क मनयमहरु, १९४४ को मनयम ८ को उप-मनयम 

(१) द्वारा प्रदत्त अमिकारहरूको प्रयोग गदै, केन्र सरकारले केन्रीय 

उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, १९४४ (१९४४ को १) को पडहलो अनुसूचीको 

बस्तु संख्या १६ को उप-वस्तु (१) अन्तगणत पने मोटर वाहनहरूको 

टायरलाई अनुमामनत मूल्यको अनुपातमा पचहत्तर प्रमतशत भन्दा 

बढी अन्तःशुल्कबाट छुट डदएकोछ।" 

यो अमिसूचना सन ्१९४४ को ऐन अन्तगणत अनुमामनत मूल्यको अनुपातमा ५५ 

प्रमतशत भन्दा बढी अन्तःशुल्क छुटमा सीममत मथयो। तत्पिात,् केन्र सरकारले मममत 

१.३.१९८१ को अमिसूचना जारी गरी मनडदणि वस्तुहरूलाई त्यसमा लाग्ने अन्तःशुल्कको 

िेरै शुल्कबाट छुट डदएको मथयो जुन स्तम्भ ५ मा सम्बणन्ित प्रववविमा मनडदणि 

गररएको शुल्कभन्दा बढी हो।  

 

३१. मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालतले यस प्रश्नलाई ववचार 

गयो डक, सन ्१९६३ देणख समय-समयमा पाररत ववमभन्न ववत्त ऐनहरू द्वारा वषण-दर-

वषण १९७१ सम्म टायरको उत्पादनमा अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क लगाइएको मथयो। 

यसलाई सन ्१९७२ देणख १९७८ सम्म बन्द गररयो र आमथणक ऐन, १९७८ ले यसलाई 

फेरर पुनजीववत गऱ्यो। त्यसपमछ, वषैवपच्छे यो समयावमिसम्म मनरन्तर लाग्दै 
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आएको मथयो। मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालतमा ववचारको 

लामग आएको ववत्त ऐन, १९७९ को िारा ३२ अन्तगणत अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क 

लगाइएको मथयो। त्यसलाई यहाँ मनकामलएको छ:  

“३२. अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्कहरु। (१) समय समयमा संशोिन 

गररएको केन्रीय अन्तःशुल्क ऐन बमोणजम अन्तःशुल्क लाग्ने 
मालवस्तुहरुको हकमा, त्यस्तो दस्तुरको सम्बन्िमा केन्र 

सरकारले जारी गरेको तत्कालका लामग लागू हुने कुनै सूचना सडहत 

पढेर त्यस्तो वस्तुहरुमा लाग्ने रकमको पाँच प्रमतशत बराबरको 
अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क लाग्नेछ र संकलन गररनेछ।  

(२) उपिारा (१) गत माचण ३१, १९८० पमछ लागू हुने छैन, त्यस्तो समामप्त 

भन्दा पडहले गनुणपने वा गनण बाँकी रहेका कुराहरू बाहेक; र सामान्य 

खण्डहरु ऐन, १८९७ को िारा ६ त्यस्तो उपकरमा लागू हुनेछ, मानौं उक्त 

उपिारा केन्रीय ऐनद्वारा खारेज गररएको झैँ।  

(३) उपिारा (१) बमोणजमको अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्कहरु केन्रीय 

अन्तःशुल्क ऐन वा हाल प्रचमलत अन्य कुनै कानून बमोणजम त्यस्तो 
वस्तुहरुमा लाग्ने अन्तःशुल्कको अमतररक्त हुनेछ।  

(४) केन्रीय अन्तःशुल्क ऐनका प्राविानहरू र यस अन्तगणत बनेका 
मनयमहरू, शुल्कबाट डफताण र छुट सम्बन्िी कुराहरू सडहत, जहाँसम्म 

हुन सक्छ, कुनै वस्तुको सम्बन्िमा यस िारा बमोणजम लाग्ने 
अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क लगाउने र संकलन गने सम्बन्िमा लागू 

हुनेछ, सो ऐन वा यथाणस्थमतमा रहेका मनयमहरू बमोणजम त्यस्तो 
मालवस्तुमा अन्तःशुल्क लगाउनु र संकलनको सम्बन्िमा लागू हुने 

गरी।"  

(जोर डदएको)  
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३२. िारा ३२ का प्राविानहरू ववत्त ऐन (हरू) का उपयुणक्त प्राविानहरूसँग सम्बणन्ित 

समान ववषयवस्तुसँग सम्बणन्ित छन।् ववत्त ऐन, १९७९ को िारा ३२ अन्तगणत 

लगाइएको ववशेष शुल्क केन्रीय अन्तःशुल्क ऐनका प्राविानहरू अन्तगणत त्यस्ता 

सामानहरूमा लाग्ने अन्तःशुल्कको अमतररक्त मथयो र यस अन्तगणत बनेको मनयमहरू, 

करहरूबाट डफताण र छूटको सम्बन्िमा, जहाँसम्म हुन सक्छ, ववत्त ऐन, १९७९ को िारा 

३२ को प्राविानहरू अन्तगणत लाग्ने अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क लगाउनु र संकलनमा 

लागू हुनेछ।  

 

३३. करदाता मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) ले दाबी गरेको छ डक गत 

१.८.१९७४ को अमिसूचनालाई ध्यानमा राख्दै, करदातालाई केन्रीय अन्तःशुल्क र नुन 

ऐन, १९४४ अन्तगणत लगाइएको आिारभूत अन्तःशुल्कको सम्बन्िमा मात्र होइन, तर 

सम्बणन्ित ववत्त ऐनहरु अन्तगणत लगाइएको अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्कको 

सम्बन्िमा पमन भुक्तानीबाट छुट डदइएको मथयो, डकनडक अमिसूचनामा प्रयोग 

गररएको भाषा प्रमतबन्िात्मक मथएन र यसले सामान्यतया कुनै योग्यता वबना 

'अन्तःशुल्कको शुल्क' लाई सन्दमभणत गरेको मथयो, यसैले, यसले केन्रीय अन्तःशुल्क 

र नुन ऐन, १९४४ अन्तगणत वा कुनै अन्य केन्रीय कानून अन्तगणत लगाइएको 

अन्तःशुल्कको सबै शुल्कहरू समावेश गदणछ। यो वववाद नोभेम्बर १९७९ देणख 
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अक्टोबर १९८२ सम्मको अवमिसँग सम्बणन्ित मथयो।  

३४. मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) को माममलामा अन्तःशुल्क का सहायक 

कलेक्टरले गत १.८.१९७४ को अमिसूचना अन्तगणत डदइएको छूट ववत्त ऐन अन्तगणत 

लगाइएको अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्कको सम्बन्िमा उपलब्ि नभएको ठहर गरे। 

करदाताले सहायक अन्तःशुल्क कलेक्टरको आदेशलाई चुनौती डदँदै डदल्ली उच्च 

अदालतमा ररट यामचका दायर गरेका मथए। डदल्ली उच्च अदालतले करदाता को दावी 

लाई मान्यता डदए। त्यसले यो दृविकोण गयो डक 'अन्तःशुल्कको शुल्क' भन्ने 

वाक्यांशमा केन्रीय अन्तःशुल्क र नुन ऐन, १९४४ अन्तगणत लाग्ने अन्तःशुल्कको 

आिारभूत शुल्क मात्र समावेश गररएको छैन, तर ववमभन्न ववत्त ऐनहरु  अन्तगणत 

लाग्ने अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क र केन्रीय कानून अन्तगणत लगाइएको 

अन्तःशुल्कको कुनै अन्य शुल्क पमन समावेश छ। यसैबीच, संसदले केन्रीय 

अन्त:शुल्क कानूनहरु (संशोिन र प्रमाणीकरण) ऐन, १९८२ लाई पमन लागू गरय्ो 

जसले अन्तःशुल्क को शुल्क को भुगतान देणख छूट प्रदान गने अमिसूचनाहरु को 

व्याख्या मा अदालत को मागणदशणन गनण को लागी वैिामनक मनयमहरु को मनिाणरण र 

केन्रीय अन्तःशुल्क र नुन ऐन, १९४४ र यस अन्तगणत बनेको मनयमहरूको 

प्राविानहरूलाई त्यस्तो केन्रीय कानून अन्तगणत अन्तःशुल्कको शुल्क र संकलनमा 
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लागू हुने गरी कुनै पमन केन्रीय कानून अन्तगणत लगाइएको अन्तःशुल्कको शुल्कमा 

लागू हुने गरी अन्तःशुल्कको शुल्कको भुक्तानीबाट छूट प्रदान गने सूचनालाई लागू 

गनण सडकने शतणहरू तोक्न सडकने।  

 

३५. गत १.८.१९७४ र १.३.१९८१ को अमिसूचनाहरुमा 'अन्तःशुल्कको शुल्क' भन्ने 

अमभव्यवक्तको वास्तववक आयात के हो भन्ने प्रश्न यस अदालत समक्ष ववचारको 

लामग खडा भयो र यसमा केन्रीय अन्तःशुल्कहरु र नुन ऐन, १९४४ अन्तगणत 

मात्र होइन, तर अन्य कुनै कानून अन्तगणत पमन लाग्ने अन्तःशुल्क को शुल्क 

समावेश छ डक छैन।  

 

३६. मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) को यस अदालतले अमिसूचनाहरूको 

उदे्दश्यलाई र यसमा उणल्लणखत ववमशि प्राविानहरूको ववचार गरेको छ र केन्रीय 

अन्तःशुल्क मनयमहरु, १९४४ को प्राविानहरूको आलोकमा छूटलाई ववचार गनुणपदणछ, 

केन्रीय अन्तःशुल्क मनयमहरु, १९४४ को मनयम २(v) अन्तगणत पररकल्पना गररएको 

छ। यस पररणस्थमतहरुमा, ववशेष अन्तःशुल्क र सहायक अन्तःशुल्क समावेश गनण 

यसले ववस्ताररत अथण बोक्न सक्दैन। यस अदालतले यस्तो डटप्पणी गऱ्यो:  

"६. यी तर्थ्यहरूमामथ ववचार गदाण उठ्ने पडहलो प्रश्न यो हो डक गत 

अगस्त १, १९७४ र माचण १, १९८१ को अमिसूचनाहरूमा 
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"अन्तःशुल्कको शुल्क" भन्ने अमभव्यवक्तको वास्तववक आयात के 

हो? यडद यस अमभव्यवक्तमा केन्रीय अन्तःशुल्क र नुन ऐन, १९४४ 

अन्तगणत मात्र नभई अन्य कुनै पमन कानून अन्तगणत लाग्ने 
अन्तःशुल्कका शुल्कहरू समावेश गररएको छ भने मात्र केन्रीय 

कानून (संशोिन र प्रमाणीकरण) ऐन, १९८२ संवैिामनक रूपमा 
अमान्य छ डक छैन भन्ने प्रश्न उठ्नेछ। तसथण, हामीले पक्षहरूको 
तफण बाट उपणस्थत ववद्वान अमिवक्ताहरूलाई गत अगस्त १, १९७४ र 

माचण १, १९८१ को अमिसूचनाहरूमा 'अन्तःशुल्कको शुल्क' भन्ने 
अमभव्यवक्तको व्याख्याको पडहलो प्रश्नमा मात्र आफ्नो तकण  सीममत 

राख्न आग्रह गयौं।  

 

७. सुरुको भागले देखाएझैं, यी दवैु सूचनाहरू केन्रीय अन्तःशुल्क 

मनयमहरु, १९४४ को मनयम ८(१) अन्तगणत जारी गररएका हुन ् र 

मनयम २ मा 'शुल्क' को पररभाषा, खण्ड (v) लाई मनयम ८(१) मा 
अमनवायण रूपमा प्रस्तुत गनुण पदणछ र मनयम ८(१) मा 
"अन्तःशुल्कको शुल्क" भन्ने वाक्यांश सोही पररभाषाको आलोकमा 
पढ्नुपछण , मनयम ८(१) अन्तगणत जारी गररएका यी दईु 

अमिसूचनाहरुमा प्रयोग गररएको एउटै अमभव्यवक्तलाई पमन सोही 
अथणमा व्याख्या गररनुपदणछ, अथाणत,् केन्रीय अन्तःशुल्क र नुन 

ऐन, १९४४ अन्तगणत मतनुण पने अन्तःशुल्कको शुल्क र यी दवैु 

अमिसूचनाहरु अन्तगणत प्रदान गररएको छूट लाई अन्तःशुल्कको 
त्यस्तो शुल्कमा मात्र सीममत मान्नु पदणछ।  

तर प्रमतवादीहरूले 'अन्तःशुल्कको शुल्क' भन्ने वाक्यांश ठूलो 
आयामको भएको र केन्रीय अन्तःशुल्क र नुन ऐन, १९४४ अन्तगणत 

लाग्ने अन्तःशुल्कको शुल्कलाई मात्र सङ्केत गने कुनै पमन 

प्रमतबन्िात्मक वा सीममत शब्दहरूको अभावमा, यो केन्रीय 

अन्तःशुल्क र नुन ऐन, १९४४ या कुनै अन्य कानून को तहत 

अन्तगणत लाग्ने अन्तःशुल्कका सबै शुल्कहरू समावेश गनण को 
लागी आयोणजत गररनु पदणछ। उत्तरदाताहरूले यस तकण लाई 

समथणन गनण खोजे डक जब पमन केन्र सरकारले एक अमिसूचना 
अन्तगणत डदइएको छूटलाई केन्रीय अन्त:शुल्क र नुन ऐन, १९४४ 

अन्तगणत लाग्ने अन्तःशुल्कको शुल्कमा सीममत गनण चाहेको हँुदा, 
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केन्रीय सरकारले उमचत शब्दहरू प्रयोग गरेर आफ्नो मनसाय स्पि 

पारेको छ जस्तै "अन्तःशुल्क को शुल्क लगाइने ...... केन्रीय 

उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, १९४४ को िारा ३ को तहत" या "उत्पाद 

शुल्क लगाउन योग्य ...... केन्रीय उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, १९४४ 

को तहत" या "उत्पाद शुल्क को शुल्क लगाउने योग्य ...... उक्त ऐन 

को तहत" अमिसूचना संख्या सीईआर-८(२)५५-सी.ई. डदनांक १७ 

मसतंबर, १९५५, अमिसूचना संख्या २५५/७७-सी.ई. डदनांक २० 

जुलाई, १९७७, अमिसूचना संख्या सीईआर-८(१)/५५-सी.ई. डदनांक 

२ मसतंबर, १९५५, अमिसूचना संख्या सीईआर-८(९)/५५सी.ई. 
डदनांक ३१ डदसंबर, १९५५, अमिसूचना नं.  ९५/६१सी.इ. 
डदनांक १ अपै्रल, १९६१, अमिसूचना न. २३/५५ सी.इ.  डदनांक 
२९ अपै्रल, १९५५, र यस्तै अन्य सूचनाहरू।  

तर, यहाँ उत्तरदाताहरूले भने, प्रश्नमा रहेका दईु अमिसूचनाहरूमा 
सीमाका त्यस्ता शब्दहरू प्रयोग गररएको छैन र "अन्तःशुल्कको 
शुल्क" भन्ने अमभव्यवक्त, यसैले, अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क र 

अन्तःशुल्कको सहायक शुल्क सडहत अन्तःशुल्कका सबै कतणव्यहरू 

समावेश गरी यसको स्पि प्राकृमतक अथण अनुसार पढ्नुपछण। अब, 

यो कुनै शंका छैन डक मामथ उणल्लणखत यी ववमभन्न 

अमिसूचनाहरूमा, केन्र सरकारले मनयम ८(१) अन्तगणत छूट प्रदान 

गदाण मनडदणि भाषा प्रयोग गरेको छ डक प्रत्येक अमिसूचना अन्तगणत 

प्रदान गररएको छूट, पूणण वा आंमशक, केन्रीय उत्पाद शुल्क र नमक 

ऐन, १९४४ अन्तगणत लगाईएको अन्तःशुल्कको सम्बन्िमा हो।तर, 

केवल यस कारण डक, ड्राणफ्टंगको मामलाको रूपमा, केन्र सरकारले 

केही अमिसूचनाहरूमा ववशेष गरी अन्तःशुल्कलाई उल्लेख गरेको 
छ जसको सम्बन्िमा छूट केन्रीय अन्त:शुल्क र नुन ऐन, १९४४ 

अन्तगणत लगाईएको "अन्तःशुल्कको शुल्क" को रूपमा प्रदान 

गररएको छ, यो अनुसरण गदैन डक ववमशिताको यस्तो शब्दहरूको 
अभावमा, "अन्तःशुल्कको शुल्क" भन्ने अमभव्यवक्त आफैले 

खडाहँुदा अन्तःशुल्कका सबै शुल्कहरू सन्दभणको रूपमा पढ्नुपछण। 
कडहलेकाहीं वविामयकाले आफ्नो मनसायलाई शङ्कारडहत ढङ्गले 

स्पि पाने उदे्दश्यले भाषाको प्रयोग गने गरेको कुरा असामान्य 

होइन, यद्यवप यो कडाइका साथ आवश्यक नहुन सक्छ र यसको 
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अभावमा पमन त्यही अमभप्रायलाई न्यामयक मनमाणणको ववषयको 
रूपमा व्याख्या गनण सडकन्छ र कायणपामलकाद्वारा अिीनस्थ 

कानूनको मामलामा यो अझ बढी हुनेछ। कायणकारी ववभागमा 
अिीनस्थ कानूनको एक ववशेष टुक्रा ड्राफ्ट गने अमिकारीले यसको 
उदे्दश्यको रूपमा वा कडहलेकाहीं अझ बढी पूणणताको लामग पमन 

सम्भाववत शङ्काको लामग कुनै ठाउँ नछोड्ने उदे्दश्यले शब्दहरू 

प्रयोग गनण सक्दछन,् यद्यवप यी शब्दहरूले अिीनस्थ कानूनको अथण 
र दायरामा केही नथपे पमन। यहाँ, हालको अमिसूचनाहरूमा, 
केन्रीय उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, १९४४ अन्तगणत लाग्ने 
अन्तःशुल्कको शब्दहरू उत्तरदाताहरू द्वारा भरोसा गररएको अन्य 

अमिसूचनाहरूमा जस्तै स्थान पाउँदैनन।् तर, यसले यी 
अमिसूचनाहरूमा "अन्तःशुल्कको शुल्क" भन्ने वाक्यांशले 

अन्तःशुल्कको ववशेष र सहायक शुल्कहरू सडहत अन्तःशुल्कका 
सबै कतणव्यहरूलाई बुझाउँछ भन्ने मनष्कषणमा पुयाणउँदैन। यी 
शब्दहरूको अनुपणस्थमतले हामीलाई यी सूचनाहरूमा 
"अन्तःशुल्कको शुल्क" भन्ने अमभव्यवक्तको व्याख्या गन े

दामयत्वबाट मुक्त गदैन। हामीले अझै पमन यो अमभव्यवक्तलाई 

व्याख्या गनण बाँकी छ - यसको अथण र आयात के हो - र यो कुन 

सन्दभणमा हुन्छ भन्ने कुरालाई ध्यानमा राख्दै गनुण पदणछ। मनयम 

८(१) बमोणजम जारी भएका यी अमिसूचनाहरूमा 'अन्तःशुल्कको 
शुल्क' भन्ने वाक्यांशको अथण मनयम ८(१) मा भएको जस्तै हुनुपदणछ 

र यसको अथण स्पि छ– केन्रीय अन्तःशुल्क तथा नुन ऐन, १९४४ 

अन्तगणत मतनुणपने अन्तःशुल्क मनयम २ खण्ड (v) मा पररकल्पना 
गररएको छ। यस पररणस्थमतहरुमा ववशेष अन्तःशुल्क र सहायक 

अन्तःशुल्क समावेश गने गरी ववस्ताररत अथण बोक्न सडकंदैन।"  

 

 

३७. मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालतले गत १.८.१९७४ मा 

अमिसूचना जारी गदाण यस प्रश्नलाई थप ववचार गयो डक टायरमा लाग्ने अन्तःशुल्कको 

कुनै ववशेष शुल्क मथएन, र यो १९७८ मा ववमभन्न ववत्त  ऐनहरू अन्तगणत लागू गररएको 
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मथयो। अमिसूचना जारी भएको मममतले अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्कलाई बुझ्दै 

अमिसूचनालाई बुझ्न नममल्ने र चार बषण पमछ लागु हुने ठहर गररएको मथयो। यस 

अदालतले यो पमन अनुमान गरेको छ डक जब केन्र सरकारले १९४४ को मनयमहरुको 

मनयम ८(१) अन्तगणत अन्तःशुल्क को भुगतान बाट छूट प्रदान गने अमिसूचना जारी 

गदणछ भने, केन्रीय सरकारले ववचार गरेको हुन्छ डक छूट प्रदान गनुण पछण  डक पदैन र 

यडद त्यसो हो भने, कुन हदसम्म र केवल अन्तःशुल्कको शुल्कको सन्दभणमा मात्र हुन 

सक्छ जुन त्यसपमछ लागू हुन्छ, र भववष्यमा लगाइने शुल्क होइन। मोदी रबर 

मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) को यस अदालतले भववष्यमा लगाइने कतणव्यहरू 

सम्बणन्ित समयमा प्रचमलत नहुने गरी ढाक्नेछ भन्ने तकण लाई दृढतापूवणक खण्डन 

गरेको छ:  

"८. यसबाहेक, पडहलो सूचना जारी भएको मममत अथाणत ्अगस्ट १, 

१९७४ मा टायरमा लाग्ने अन्तःशुल्कको कुनै ववशेष शुल्क मथएन। 
आमथणक वषण १९७८ देणख वषैवपच्छे बनेका ववमभन्न ववत्त ऐनहरु 

अन्तगणत टायरहरुमा यो कर लगाइएको हो। तसथण, गत १ अगि 

१९७४ को अमिसूचनामा "अन्तःशुल्कको शुल्क" भन्ने 
वाक्यांशलाई कसरी अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्कको रूपमा बुझ्न 

सडकन्छ भनेर बुझ्न गाह्रो छ जुन यस अमिसूचनाको मममतमा 
अणस्तत्वमा मथएन र लगभग चार वषणपमछ लगाइएको मथयो। जब 

यो अमिसूचनाको मममतमा अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क 

अणस्तत्वमा मथएन, कसरी केन्र सरकारले यो अमिसूचना जारी 
गरेर ववशेष अन्तःशुल्क को भुक्तानीबाट छूट प्रदान गनण चाहेको हुन 
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सक्छ? अनुमान के हो भने जब केन्र सरकारले मनयम ८(१) 

अन्तगणत अन्तःशुल्कको भुक्तानबाट छूट प्रदान गने अमिसूचना 
जारी गदणछ, तब केन्र सरकारले छूट डदनु पछण  डक पदैन र यडद हो 
भने, कुन हदसम्म भन्ने प्रश्नमा आफ्नो डदमाग प्रयोग गरेको 
हुनुपछण। र स्पि रूपमा, यो केवल अन्तःशुल्कको शुल्कको 
सन्दभणमा हुन सक्छ, जुन त्यसपमछ कर योग्य हुन्छ। केन्र 

सरकारले भववष्यमा आफ्नो मनको प्रक्षेपण गरेको र भववष्यमा 
लगाउन सडकने अन्तःशुल्कको सम्बन्िमा, त्यस्तो शुल्कको 
प्रकृमत र सीमा तथा त्यस्तो शुल्क लगाउन सडकने उदे्दश्य र 

उदे्दश्यलाई ववचार नगरी र त्यमतबेला ववद्यमान हुन सक्ने 
पररणस्थमतलाई ध्यानमा नराखी छुट डदएको मान्न हुन्सक्दैन। जब 

अन्तःशुल्कको नयाँ शुल्क लगाइन्छ, चाहे त्यो अन्तःशुल्कको 
ववशेष शुल्क होस ् वा अन्तःशुल्कको सहायक शुल्क वा 
अन्तःशुल्कको अन्य कुनै प्रकारको शुल्क, तब प्रश्न उठ्न सक्छ डक 

कुनै ववशेष वस्तुलाई अन्तःशुल्कको यस्तो शुल्कको भुक्तानीबाट 

छुट डदनु पदणछ र त्यसपमछ केन्र सरकारले यस प्रश्नमा आफ्नो 
डदमाग प्रयोग गनुण पदणछ र अन्तःशुल्कको यस्तो शुल्कको प्रकृमत र 

सीमालाई ध्यानमा राख्दै र जुन उदे्दश्य र उदे्दश्यका लामग यो 
लगाइएको हो र आपूमतण र माग को णस्थमत सडहत प्रचमलत आमथणक 

णस्थमत हेदै, त्यस्तो अन्तःशुल्क को भुक्तानी बाट छूट प्रदान गने वा 
नगने र यडद हो भने, कुन हदसम्म मनणणय गनुणपदणछ। सन ्१९७४ 

को अगि १ को अमिसूचना जारी गरेर केन्र सरकारले त्यमतबेला 
प्रचमलत अन्तःशुल्कको सम्बन्िमा मात्र होइन, तर समय समयमा 
लगाइने भववष्यका अन्तःशुल्कका सबै शुल्कहरूको सम्बन्िमा 
पमन छुट डदन चाहेको मथयो भन्ने सुझाव डदनु बेतुकको कुरा हुनेछ।"  

 

३८. मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालतले ववत्त ऐन, १९७९ को 

िारा ३२ जसले १९४४ को ऐन र यस अन्तगणत बनेको मनयमहरूको प्राविानहरूमा 

लागू हुने गरी ववशेष शुल्क लगाउने, डफताण र कतणव्यहरूबाट छूटसम्बन्िी को 
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प्राविानहरूलाई पमन ववचार गयो। सन ्१९४४ को ऐन अन्तगणत अन्तःशुल्क लगाउने र 

संकलनमा लागू हुने गरी अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क लगाउने र संकलनको सम्बन्िमा 

जहाँसम्म लागू हुनेछ। गत १.८.१९७४ र १.३.१९८१ को अमिसूचनाहरू जारी गररएको 

शवक्तको स्रोतको सम्बन्िमा ववत्त ऐनको िारा ३२ अन्तगणत को प्राविानहरूको सन्दभणमा, 

यी दईु सूचनाहरू अन्तगणत प्रदान गररएको छूट ववत्त ऐन, १९७९ मा ववस्तार गनण सडकने 

मान्न सडकंदैन। यो सन ् १९४४ को ऐन अन्तगणत मतनुणपने अन्तःशुल्कको शुल्कमा मात्र 

सीममत मथयो। यी दईु अमिसूचनाहरुमा 'अन्तःशुल्कको शुल्क' भन्ने वाक्यांशलाई वैि 

रूपमा अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्कको रूपमा व्याख्या गनण सडकंदैन। शवक्तको स्रोतको 

सन्दभण मात्र पयाणप्त छैन, र छूट आकवषणत गनण त्यहाँ जारी गररएको सूचनाबाट पढ्नको 

लामग के छूट डदइएको छ। यस अदालतले यो पमन उल्लेख गरेको छ डक यडद केन्रीय 

उत्पाद शुल्क मनयमहरु, १९४४ अन्तगणत जारी गररएको छूटको अमिसूचनामा कुनै अन्य 

कानूनको सन्दभण वबना जारी गररएको छ भने, छूटलाई केन्रीय उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, 

१९४४ अन्तगणत मतनुणपने अन्तःशुल्कको शुल्कमा सीममत रूपमा पढ्नुपछण। यसले त्यस्तो 

ववशेष वा अन्य प्रकारको अन्तःशुल्क लाई ढाक्नु सक्दैन। मोदी रबर मलममटेड (मामथ 

उल्लेणखत) को यस अदालतले ववत्त ऐन, १९७९ का प्राविानहरूको बारेमा यसरी चचाण 

गरेको छ:   
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"९. हामीले पडहले नै औलं्याइसकेका छौं, र यो उत्तरदाताहरूको 
तकण को ववरुद्ध मा एक प्रमुख तकण  हो, डक मनयम २ को खण्ड (v) मा 
"शुल्क" को पररभाषाको कारण जुन मनयम ८ (१) मा पढ्नु पदणछ, 

गत १ अगस्त १९७४ र माचण १, १९८१ को अमिसूचनाहरुमा 
"अन्तःशुल्कको शुल्क" भन्ने वाक्यांश को कें रीय उत्पाद शुल्क र 

नुन ऐन, १९४४ को तहत देय अन्त:शुल्क को शुल्कको रूपमा 
मामननु पछण। उत्तरदाताहरूले ववत्त ऐन, १९७९ को िारा ३२ को 
उपिारा (४) मा भर परेर यस मनष्कषणको सामना गनण खोजेका मथए।  

– प्रत्येक ववत्त ऐनमा अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क लगाउने समान 

व्यवस्था रहेको छ– जसले केन्रीय उत्पाद शुल्कहरु र नुन ऐन, 

१९४४ का प्राविानहरू र यस अन्तगणत बनेका मनयमहरू सडहत 

डफताण र शुल्कबाट छुटसम्बन्िी व्यवस्थाहरू, जहाँसम्म हुन सक्छ, 

अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क लागउने र संग्रहको सम्बन्िमा लागू 

हुन्छ जुन मतनीहरू केन्रीय अन्त:शुल्कहरु र नुन ऐन, १९४४ 

अन्तगणत अन्तःशुल्कको शुल्क र संग्रहको सम्बन्िमा लागू हुन्छन।् 
उत्तरदाताहरुको तफण बाट यो आग्रह गररएको मथयो डक यस 

प्राविानको कारणबाट, अन्तःशुल्क छुटसम्बन्िी मनयम ८(१) 

अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क उठाउने र उठाउने सम्बन्िमा लागू 

भयो र अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्कको भुक्तानीबाट छूट यसैले केन्र 

सरकार द्वारा मनयम ८ (१) अन्तगणत समान तररकाले प्रदान गनण 
सडकन्छ जसमा यो केन्रीय उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, १९४४ 

अन्तगणत मतनुण पने अन्तःशुल्कको शुल्कको सम्बन्िमा प्रदान गनण 
सडकन्छ। यस आिारमा आिाररत उत्तरदाताहरूको तकण  यो मथयो 
डक मनयम ८(१) लाई शवक्तको स्रोतको रूपमा उल्लेख गररएको छ 

जस अन्तगणत अगस्त १, १९७४ र माचण १, १९८१ को अमिसूचनाहरू 

जारी गररएको मथयो, त्यसैले यी दईु अमिसूचनाहरू अन्तगणत छूट 

प्रदान गररएको अन्तःशुल्कको शुल्क केन्रीय अन्तःशुल्क र नुन 

ऐन, १९४४ अन्तगणत भुक्तान गररएको अन्तःशुल्कको शुल्कमा मात्र 

सीममत मथयो भन्ने संकेतको रूपमा ववश्वास गनण सडकंदैन र यी दईु 

सूचनाहरूमा "अन्तःशुल्कको शुल्क" भन्ने अमभव्यवक्तलाई वैि 
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रूपमा अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क बुझ्नको रूपमा व्याख्या गनण 
सडकन्छ। हाम्रो ववचारमा, यो तकण  राम्रोसँग स्थावपत छैन र 

यसलाई मनरन्तरता डदन सडकंदैन। यो स्पि छ डक जब केन्र 

सरकार द्वारा मनयम ८ (१) को तहत शवक्त को प्रयोग गदै उत्पाद 

शुल्क को छूट प्रदान गने अमिसूचना जारी गररएको छ, अमिक केडह 

वबना भने, मनयम २ खण्ड (v) मा उणल्लणखत 'शुल्क' को 
पररभाषाको कारण, जुन मनयम ८(१) मा मनमाणण कायणको सुप्रमसद्ध 

क्याननहरू अनुसार प्रक्षेपण गररनेछ, केन्रीय अन्तःशुल्कहरु र नुन 

ऐन, १९४४ अन्तगणत मतनुणपने अन्तःशुल्कको सम्बन्िमा मात्र छूट 

प्रदान गरेको रूपमा पढ्नुपछण। मनस्सन्देह, ववत्त ऐन, १९७९ को िारा 
३२ को उपिारा (४) र अन्य ववत्त ऐनहरूमा यस्तै प्राविानको 
कारण, मनयम ८(१) केन्र सरकारलाई अन्तःशुल्कको ववशेष 

शुल्कको भुक्तानीबाट छूट प्रदान गने अमिकार प्रदान गने अमिकार 

लागू हुनेछ, तर जब केन्र सरकारले यस शवक्तको प्रयोग गदणछ, 

उसले िारा ३२ को उपिारा (४) वा अन्य समान प्राविानको साथ 

मनयम ८(१) अन्तगणत त्यसो गनेछ। त्यस्तो अवस्थामा शवक्तको 
स्रोतको सन्दभण मनयम ८(१) सँग मात्र सम्बणन्ित हुने छैन, डकनभने 
येसले आफ्नै बलले गदैन र यसको आफ्नै भाषामा अन्तःशुल्कको 
ववशेष शुल्कको सम्बन्िमा छूट प्रदान गनण लागू हुन्छ, तर िारा ३२ 

को उपिारा (४) वा यस्तै अन्य व्यवस्था सँग पडठत मनयम ८(१) को 
सन्दभण हुनु पनेछ।  

यो ध्यान डदनु महत्त्वपूणण छ डक यी सबै वषणहरूमा, जब पमन केन्र 

सरकारद्वारा ववशेष अन्तःशुल्क वा अन्तःशुल्कको अमतररक्त 

शुल्कको भुक्तानीबाट छुट डदन खोणजएको छ, छुट डदने सूचनामा 
शवक्तको स्रोतको पुनराववृत्त मनयम ८(१) मा अन्तःशुल्कको ववशेष 

शुल्क वा अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्क लगाउने कानूनको 
सान्दमभणक व्यवस्थासँग पडठत गररएको छ, जसद्वारा केन्रीय 

उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, १९४४ का प्राविानहरू र यस अन्तगणत 

बनाइएका मनयमहरू सडहत शुल्कबाट छूट सम्बन्िी प्राविानहरू 

लागू हुन्छन।् उदाहरणका लामग, गत १ अगि १९७८ को ६३/७८ 

नम्बरको अमिसूचनालाई मलन सडकन्छ, जहाँ केही शुल्क लगाउने 
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योग्य वस्तुहरूको सम्बन्िमा "ववत्त वविेयक, १९७८ को खण्ड ३७ 

को उपखण्ड (१) अन्तगणत लाग्ने अन्तःशुल्कको सम्पूणण ववशेष 

शुल्कबाट छुट डदइएको छ। "यस अमिसूचनामा उणल्लणखत 

शवक्तको स्रोत "केन्रीय अन्तःशुल्क मनयमहरु, १९४४ को मनयम ८ 

को उपमनयम (१) र ववत्त वविेयक, १९७८ को खण्ड ३७ को उपखण्ड 

(५) हो"। त्यसैले गत १ माचण १९७९ को २९/७९ नम्बरको 
अमिसूचनामा "केन्रीय उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, १९४४ र 

अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्क (ववशेष महत्वका वस्तुहरू) ऐन, 

१९५७" अन्तगणत यसमा लाग्ने अन्तःशुल्कको सम्पूणण शुल्कबाट 

मुक्त गररएको छ, अमिसूचनाको प्रारणम्भक भागमा उणल्लणखत 

शवक्तको स्रोतको सन्दभण "केन्रीय अन्तःशुल्क मनयमहरु, १९४४ को 
मनयम ८ को उपमनयम (१) हो, उत्पाद शुल्कको शुल्क (ववशेष 

महत्वको वस्तुहरु) ऐन, १९५७ को िारा ३ को उपिारा (३) को संग 

पडढने। उत्तरदाताहरूले वास्तवमा अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क वा 
अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्कको सम्बन्िमा छूट प्रदान गने िेरै 

सूचनाहरू प्रस्तुत गरेका छन ्र यी प्रत्येक अमिसूचनाहरूमा, हामी 
पाउँछौं डक शवक्तको स्रोतलाई केन्रीय अन्तःशुल्क मनयमहरु, १९४४ 

को मनयम ८ को उपमनयम (१) को रूपमा वणणन गररएको छ जुन 

अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क वा अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्क 

लगाउने कानूनको सान्दमभणक प्राविानको साथ पडढएको छ 

जसद्वारा केन्रीय अन्तःशुल्कको प्राविानहरू र नुन ऐन, १९४४ र 

यस अन्तगणत बनेका मनयमहरू र कतणव्यबाट छुट सम्बन्िी 
मनयमहरू लागू गररएको छ। यसबाहेक, यी सबै अमिसूचनाहरू 

अन्तगणत प्रदान गररएको छूटले ववशेष गरी अन्तःशुल्कको ववशेष 

शुल्क वा अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्कलाई बुझाउँछ, जस्तो 
माममला भए पमन। अतः केन्रीय अन्तःशुल्क तथा नुन ऐन, १९४४ 

र सो अन्तगणत बनेको मनयमावलीको व्यवस्थालाई त्यस्तो कानून 

अन्तगणत लगाइने ववशेष, सहायक वा अन्य कुनै प्रकारको 
अन्तःशुल्क लगाउने र संकलनमा लागू हुने गरी अन्य कुनै 
कानूनको सन्दभण नडदई केन्रीय अन्तःशुल्क मनयमाहरु, १९४४ को 
मनयम ८ को उपमनयम (१) बमोणजम मात्र छुट डदने सूचना जारी 
गररएकोमा यो छुटलाई केन्रीय अन्तःशुल्क र नुन ऐन, १९४४ 
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अन्तगणत मतनुणपने अन्तःशुल्कको शुल्कमा मात्र सीममत मान्नु 
पदणछ र यस्तो ववशेष, सहायक वा अन्य प्रकारको अन्तःशुल्कलाई 

समे्न सक्दैन। वतणमान माममलामा अमिसूचनाहरू केन्रीय 

अन्त:शुल्क मनयमहरु, १९४४ को मनयम ८ को उपमनयम (१) 

अन्तगणत कुनै अन्य कानूनको सन्दभण वबना जारी गररएको मथयो र 

यसैले यी दईु अमिसूचनाहरू अन्तगणत डदइएको छूट केवल केन्रीय 

उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, १९४४ अन्तगणत मतनुणपने अन्तःशुल्कको 
शुल्कमा मात्र सीममत हुनुपदणछ। " 

 

 

मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालतले पमन ववशेष प्राविान 

अन्तगणत छूट कडहले प्रदान गररन्छ भनेर ववचार गरेको छ; यसले छु्टै ऐनहरु 

अन्तगणत लगाइएको अन्तःशुल्कको अन्य कुनै पमन प्रकारको शुल्कलाई समे्ने छैन। 

यस अदालतले यस्तो डटप्पणी गऱ्यो:  

"१०. हामी संयोगवश उल्लेख गनण सक्छौं डक अपीलहरूमा गत ८ 

नोभेम्बर, १९६७ को २४९/६७ नम्बरको अमिसूचनाको सम्बन्िमा 
व्याख्याको प्रश्न पमन उठाइएको मथयो जसमा ्याक्टरहरूको 
टायरलाई "केन्रीय अन्त:शुल्क र नुन ऐन, १९४४ को पडहलो 
अनुसूचीको वस्तु १६ अन्तगणत १५ प्रमतशत भन्दा बढी करबाट छुट 

डदइएको मथयो"। अपीलहरुमा उत्तरदाताहरूको तकण  यो मथयो डक 

यस अमिसूचना अन्तगणत प्रदान गररएको छूट केन्रीय अन्त:शुल्क 

र नुन ऐन, १९४४ अन्तगणत मतनुणपने अन्तःशुल्कको शुल्कमा मात्र 

सीममत मथएन तर यो अन्तःशुल्कको ववशेष शुल्क, अन्तःशुल्कको 
अमतररक्त शुल्क र अन्य अमिमनयमहरू अन्तगणत लाग्ने 
अन्तःशुल्कको सहायक शुल्कमा पमन ववस्तार गररएको मथयो। यो 
तकण  स्पि रूपमा यस सूचनाको भाषाको ववपरीत छ। यो स्पि छ डक 

यस अमिसूचना अन्तगणत प्रदान गररएको छूट "केन्रीय अन्त:शुल्क 

र नुन ऐन, १९४४ को पडहलो अनुसूचीको वस्तु १६ अन्तगणत १५ 
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प्रमतशत भन्दा बढी को रूप मा लगाईएको छ" को सम्बन्िमा छ र 

यी शब्दहरूले उनीहरूको सादा प्राकृमतक मनमाणणमा छूटको प्रकृमत र 

सीमा वणणन गदणछ, जसले स्पि रूपमा संकेत गदणछ डक छूट केन्रीय 

उत्पाद शुल्क र नुन ऐन, १९४४ अन्तगणत लाग्ने अन्तःशुल्कको 
शुल्कको सम्बन्िमा हो र यसले उत्पाद शुल्कको कुनै पमन अन्य 

प्रकारको शुल्क समावेश गदैन। यस प्रश्नको सन्दभणमा यस 

सूचनाको भाषालाई मात्र उल्लेख गनुणबाहेक अरू कुनै छलफल 

आवश्यक छैन।"  

 
 

अपीललाई अनुममत डदइयो, र यो मामनएको मथयो डक अन्तःशुल्कको ववशेष 

शुल्क वा अन्तःशुल्कको अमतररक्त शुल्क वा अन्तःशुल्कको सहायक शुल्कको 

सम्बन्िमा छूट उपलब्ि छैन। रीता टेक्सटाइल प्राइभेट मलममटेड बनाम भारत संघ, 

१९८६ एससीसी सुप्प. ५५७ मा तीन न्यायािीशको वपठले, मोदी रबर मलममटेड (मामथ 

उलेणखत) को मनणणयलाई पालन गरेको छ। मोदी रबर मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) को 

मनणणयले यस मुद्दालाई समेटेको छ र समन्वय वपठ द्वारा प्रस्तुत गररएको छ।  

 

३९. केन्रीय अन्तःशुल्क मनयमहरु, १९४४ को मनयम ८ ले केन्र सरकारलाई कुनै पमन 

अन्त:शुल्क वस्तुहरुलाई त्यस्तो वस्तुमा लाग्ने शुल्कको सम्पूणण वा कुनै पमन भागबाट 

छुट डदने अमिकार डदएको छ। मनयम ८ यस अन्तगणत मनकामलएको छ:  

"८. ववशेष अवस्थाहरुमा कतणव्यबाट छुट डदने शवक्त।- (१) केन्रीय 

सरकारले समय समयमा आमिकाररक राजपत्रमा सूचना प्रकामशत गरी 
(सूचनामा मनडदणि गररएका शतणहरूको अिीनमा रही) कुनै पमन 
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वस्तुहरुलाई त्यस्तो वस्तुहरुमा लाग्ने सम्पूणण वा कुनै भागबाट 

अन्त:शुल्कमा छुट डदन सक्नेछ।  

(२) केन्रीय अन्तःशुल्क तथा भन्सार पररषदले प्रत्येक अवस्थामा 
ववशेष आदेशद्वारा असािारण प्रकृमतको कुनै वस्तुहरुको भन्सार 

भुक्तानीबाट छुट डदन सक्नेछ।"  

 
 

मनयम २(v) मा 'शुल्क' भन्नाले ऐन बमोणजम लाग्ने शुल्क बुझ्नुपछण।  

 
४०. गत ९.९.२००३ को हालको मुद्दामा जारी गररएको अमिसूचनाले यो स्पि गदणछ डक 

सन ्१९४४ को ऐनको िारा ५ए अन्तगणत छूट प्रदान गररएको मथयो, सन ्१९५७ को ऐन 

अन्तगणत अमतररक्त कतणव्यहरू र सन ् १९७८ को ऐन अन्तगणत अन्तःशुल्कको अमतररक्त 

शुल्कको बारेमा। यसमा उणल्लणखत ऐन अन्तगणत मात्र सीममत छुटको व्यवस्था गरेको 

आिारमा प्रश्न गररएको मथयो। ववत्त ऐन, २००१ को कुनै सन्दभण छैन जसद्वारा एनसीसीडी 

लागू गररएको मथयो, र २००४ र २००७ को ववत्त ऐनहरु प्रचलनमा मथएन।  

उक्त अमिसूचनामा अन्य शुल्कहरु पमन समावेश हुनुपने भन्दै प्रश्न उठाइएको मथयो। यस 

अमिसूचनाले सन ् २००४ र २००७ को ववत्त ऐनहरु द्वारा लागू गररएको मशक्षा उपकर र 

माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरलाई अन्तःशुल्कको शुल्कको प्रकृमतमा समावेश गने 

ववचार गरेको हुनुसक्दैन। एनसीसीडी, मशक्षा उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरमा 

शुल्क अमतररक्त अन्तःशुल्कको प्रकृमतमा छ र यसको मतलब यो होइन डक गत ९.९.२००३ 
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को छूट अमिसूचनाले ववशेष गरी जब ववत्त ऐन, २००१ अन्तगणत जारी गररएको 

अमिसूचनाको कुनै सन्दभण छैन। सन ्२००४ को ऐनको िारा ९१ र २००७ को ऐनको िारा 

१२६ बमोणजम लागू गररएको उपकर सम्बन्िी छुट सम्बणन्ित समयमा प्रचलनमा नरहेकै 

अवस्थामा उपकर सम्बन्िी छुट डदने प्रश्नै उठेन। सन ् १९४४ को ऐन र यस अन्तगणत 

बनेका मनयमहरूको प्राविानहरू डफताणको लामग लागू हुनेछ, र छूट केवल एनसीसीडी, 

मशक्षा उपकर, माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरलाई छुट डदने शवक्तको स्रोतको सन्दभण मात्र 

हो। शवक्तको उक्त स्रोत अन्तगणत छुट प्रदान गनण अमिसूचना जारी गनुण पनेछ। मशक्षा 

उपकर र माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकरको प्रकृमतमा यस्ता अमतररक्त कतणव्यहरूमा छूट 

डदने अमिसूचनाको अभावमा उनीहरूलाई छुट डदइएको भन्न सडकंदैन। मोदी रबर 

मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा यस अदालतका तीन न्यायािीशको वपठको मनणणयलाई 

उच्च अदालतले सही मान्यो, त्यसपमछ रीता टेक्सटाइल्स प्राइभेट मलममटेड (मामथ 

उल्लेणखत) मा यस अदालतको अको तीन न्यायािीशहरूको वपठले अनुसरण गरेको छ।  

 

४१. भन्सार अमिकृतहरु मध्ये कुनै एकले गरेको व्यवस्थाको व्याख्याको आिारमा 

जारी गररएको २००४ सालको पररपत्रको कुनै लाभ छैन डकनभने त्यस्तो पररपत्रको 

कुनै कानूनको बल छैन र अदालत मामथ बाध्यकारी भन्न सडकदैन। त्यसैगरी, 

केन्रीय अन्तःशुल्क तथा भन्सार पररषदले सन ्२०११ मा जारी गरेको पररपत्र सेवा कर 
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सँग सम्बणन्ित र कानूनको कुनै बल नभएको र अदालतद्वारा प्राविानहरूको 

व्याख्याको सम्बन्िमा बाध्यकारी भन्न नममल्ने हँुदा कुनै फाइदा छैन। एसआरडी 

न्युडरएन््स प्राइभेट मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा कायणरत शून्य अन्तःशुल्क छ भन्ने 

कारण, अमतररक्त शुल्क मलन सडकंदैन, यो पमन त्यवत्तकै अस्वीकायण छ डकनडक अमतररक्त 

शुल्क जडहले पमन मनिाणरण गनण सडकन्छ र कुनै ववशेष अन्तःशुल्कको सम्बन्िमा 

डदइएको छूट मात्र, यसको आिारमा अको शुल्क मनिाणरणको मागणमा बािक हुन 

सक्दैन। प्रस्तावमा एनसीसीडी, मशक्षा उपकर, माध्यममक र उच्च मशक्षा उपकर 

अन्तगणत मतनुणपने अमतररक्त शुल्कहरूको गणना गनण कुनै कडठनाई नभएकाले एक 

प्रकारको शुल्क छुट डदइएको छ, अन्य प्रकारका कतणव्यहरू स्वतः पतन हुन्छन ्भन्ने 

कुरा स्वीकार गनण नसडकने आग्रह गररएको छ। यसबाहेक, वैिामनक अमिसूचनाले 

ववशेष गरी छूट डदइएको शुल्कलाई समे्नु पदणछ। जब कुनै ववशेष प्रकारको शुल्क 

छुट डदइन्छ, तब फरक प्रयोजनका लामग ववमभन्न कानूनले लगाएको अन्य प्रकारका 

शुल्क वा उपकरलाई छुट डदइएको भन्न सडकंदैन।  

 

४२. ठूला वपठको मनणणय साना वपठका लामग बाध्यकारी हुने यस अदालतले कैयौं 

मनणणयहरु छन, जस्तै महानगर रेलवे वेंडसण यूमनयन बनाम भारतको संग र अन्यहरु 
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(१९९४) सप्ली. १ एससीसी ६०९, महाराष्ट्र राज्य र अन्यहरु बनाम माना आडदम जमात 

मंडल, एआईआर २००६ एससी ३४४६ र उत्तर प्रदेश राज्य र अन्यहरु बनाम अजय कुमार 

शमाण र अन्यहरु (२०१६) १५ एससीसी २८९। बाध्यकारी मनणणयको अज्ञानता र/वा एक 

प्राविानको अज्ञानतामा प्रदान गररएको मनणणय हेरववचारको कमीको माध्यमले आयोणजत 

गररएको छ सुभाष चंर र अन्यहरु बनाम डदल्ली अिीनस्थ सेवाहरु चयन पररषद र 

अन्यहरु (२००९) १५ एससीसी ४५८, दशरथ रूपमसंह राठौड बनाम महाराष्ट्र राज्य (२०१४) 

९ एससीसी १२९, र दाउदी बोहरा समुदाय व अन्यहरुको केन्रीय मंडळ बनाम महाराष्ट्र 

राज्य र अन्यहरु (२००५) २ एससीसी ६७३ मा। ठूलो वपठले मलएको दृविकोणसँग सानो 

वपठले असहममत जनाउन सक्दैन भन्ने ठहर गररएको मथयो।  

 

४३. तसथण, यो स्पि छ डक एसआरडी न्यूडरयन््स प्राइभेट मलममटेड र बजाज अटो 

मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) को मनणणय गने ववभाजन वपठ समक्ष मोदी रबर (मामथ 

उल्लेणखत) र रीता टेक्सटाइल्स प्राइभेट मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) मा तीन न्यायािीश 

वपठको अमघल्लो बाध्यकारी मनणणयहरू ववचाराथण राणखएको मथएन। यसरी एसआरडी 

न्युडरएन््स प्राइभेट मलममटेड र बजाज अटो मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) को मनणणयहरू 

स्पिरूपमा हेरचाहको कमीको कारण हो।  
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मोदी रबर (मामथ उल्लेणखत) र रीता टेक्सटाइल्स प्राइभेट मलममटेड (मामथ उल्लेणखत) का 

मनणणयहरू हाम्रो लामग बाध्यकारी छन ् डकनडक समन्वय वपठका भएकोले गदाण, र हामी 

सम्मानपूवणक मतनीहरूलाई पछ्याउँछौं। हामीले फरक दृविकोण राखे्न कुनै आिार 

भे्टाएनौं।  

 

४४. फलस्वरूप, हामीलाई अपीलहरू खारेज गनण कुनै डहचडकचाहट छैन। उच्च 

अदालतको मनणणय र आदेशलाई कायम राणखन्छ र अपीलहरू खारेज गररन्छ। कुनै 

लागत छैन।  

 
.....जे. (अरुण ममश्रा)  

 

 
.....जे. (एम.आर.शाह)  

 
 

नया डदल्ली                                                                                                              जे.  

६ डदसंबर, २०१९  (बी.आर. गवई)  


